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Vážení Levočania!
Mesiac marec tohto roku začíname jarnými prázdninami, počas ktorých verím, 

prežijeme v rodinách spolu viac času ako počas iných pracovných dní v roku 
a pekne strávené chvíle nám dodajú energiu do ďalších dní.

V mesiacoch január a február sme dokázali vzájomnú súdržnosť pri hlasovaní 
za detské ihrisko v súťaži Žihadielko. Veľmi ma to teší a ďakujem Vám za 
Vaše hlasy a vytvorenú skvelú atmosféru. Zabojovali sme aj o dotáciu na 

rekonštrukciu barokového oltára v Evanjelickom kostole. Očividne facebook, 
internet a komunikačné technológie v týchto prípadoch poslúžili dobrej veci.  

Jednotu budeme potrebovať aj naďalej. V meste rezonuje od začiatku februára 
téma zrušenia stanice rýchlej lekárskej pomoci. S poslancami mestského 

zastupiteľstva sme začali petičnú akciu za jej obnovenie. Ak sa domnievate, že 
by v našom meste mala mať stanicu posádka RLP aj naďalej,  pripojte pod ňu aj 
Vy svoj podpis. Chcem byť optimistkou a verím,  že Ministerstvo zdravotníctva 

SR aj Falck Záchranná, a.s. našej žiadosti vyhovejú.

Mesto Levoča a ostatné zainteresované orgány štátnej správy a samosprávy 
oslovila skupina obyvateľov Levoče a okolitých obcí s petíciou týkajúcou sa 

zachovania zelene pri rekonštrukcii Námestia Majstra Pavla. Petícia sa netýka 
rekonštrukcie tej časti námestia, s ktorou plánujeme začať koncom leta v tomto 

roku. O dotáciu na rekonštrukciu sme požiadali Prešovský samosprávny kraj 
a o podporu našej žiadosti aj poslancov župy za okres Levoča. S  Pamiatkovým 

úradom SR, orgánmi ochrany životného prostredia a projektantmi budeme 
hľadať spôsob zachovania zelene, resp. jej obnovy náhradnou výsadbou. 

Popolcovou stredou začalo pôstne obdobie, ktoré nám vytvára priestor pre 
posilňovanie vôle odriekaním, sebazapieraním a konaním dobrých skutkov. 

Každý z nás denne stretáva ľudí, ktorých môžeme potešiť milým slovom, radou, 
pomocou. Buďme navzájom otvorení svojim potrebám 

a vychádzajme si v ústrety.
 

Veľkonočné sviatky začneme sláviť ešte v posledných dňoch marca. Pre 
kresťanov je Veľká noc najväčším sviatkom v roku a pre ostatných je sviatkami 

jari. V každom prípade v sebe nesie odkaz znovuzrodenia a začiatku života. 
O tom, aký bude, rozhodne každý z nás. 

Nech je teda Váš nový život v jarných mesiacoch roka naplnený radosťou, 
optimizmom a vďačnosťou za nový začiatok. 

 

Lýdia Budziňáková,
zástupkyňa primátora mesta Levoča
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Levočan Mgr.Norbert Végh 
ocenený na SlovakiaTour 2018

Ku sklonku minulého roka vyhlásila Krajská organizácia cestovného ruchu Severovýchod Slovenska 
anketu, v ktorej mohli milovníci kultúry, ale nielen oni, hlasovať za „to“ najlepšie, čo rok 2017 v oblasti 

kultúry priniesol. Hlasovanie prebiehalo mesiac a rozhodovalo sa o najlepšom kultúrno-náučnom, tiež 
informačnom či ubytovacom zariadení, o najlepšej reštaurácii, bare, kaviarni, či čajovni. Ohodnotiť 
sa dala i práca zamestnancov v kultúre, či cestovnom ruchu a poslednou kategóriou bol naj produkt. 
Práve v tejto kategórii sa zadarilo i Levoči. Mobilná aplikácia Levoča UNESCO virtual reality oslovila 

hlasujúcich a spomedzi dvanástich konkurenčných projektov sa umiestnila na treťom mieste. 
Vyhlásenie 4. ročníka ankety Najlepší v cestovnom ruchu Prešovského kraja za rok 2017 sa konalo  25. 

januára 2018 na veľtrhu cestovného ruchu ITF SLOVAKIATOUR v Incheba Expo Bratislava, kde boli víťazi 
ankiet slávnostne ocenení. Cenu za 3. miesto v kategórii Naj produkt získal 

autor mobilnej aplikácie Mgr. Norbert Végh. 

Mobilná aplikácia Levoča UNESCO vir-
tual reality je  prezentácia, prostredníc-
tvom ktorej sa potenciálni návštevníci 
Levoče môžu na chvíľu premiestniť 
do centra mesta, virtuálne navštíviť 
miestne pamiatky a presvedčiť sa o 
tom, že starobylá Levoča má čo turis-
tom ponúknuť ako vo virtuálnom, tak 
i skutočnom svete. „Mobilná apliká-
cia Levoča UNESCO virtual reality 
vznikla v rámci dobrovoľníckej práce 
na podporu propagácie 
mesta Levoča. Bola sprí-
stupnená 25. 1. 2017 
v deň konania výstavy Slo-
vakiaTour 2017. Funguje 
v mobilných telefónoch 
s Androidom aj iOS bez 
nutnosti internetu. 3D 
zábery pamiatok sú spre-
vádzané audio komentá-
rom. Sluchovo postihnutí 
si môžu prečítať sprievod-
ný text. Nechýba menu 
a orientačná mapa. Unikát-
na je však funkcia, vďaka 
ktorej môžeme na technic-
ky vyspelejších mobiloch 
pozerať prezentáciu po-
mocou 3D okuliarov.

„Osobne ma ešte viac potešil výber 
odbornej poroty na SlovakiaTour 2018, 
kde moja mobilná aplikácia, Mobilný 
turistický sprievodca Prievidza, získa-
la ocenenie odbornej poroty. Všetky 
mobilné aplikácie typu turistický sprie-
vodca sú responzívne, teda prispôso-
bia sa displeju mobilu alebo tabletu, 
fungujú na systéme Android aj iOS 

a obsahujú jazykové mutácie. V menu 
nájdete uvítanie, históriu, historické 
fotografi e, mapu s možnosťou výberu 
všetkých podkategórií, pamiatky, le-
tecké zábery, info pre turistov, kultúru. 
Súčasťou sú napríklad aj informácie 
o podujatiach. Aplikácie obsahujú cyk-
lotrasy, linky MHD, dôležité telefónne 
čísla s jednodotykovým ovládaním. Pri 
každej pamiatke je názov, popis, fotky 
s možnosťou zväčšovania a samozrej-

me mapa s možnosťou navigácie. Mo-
bilná aplikácia funguje plnohodnotne 
aj bez internetu vrátane mapy a navi-
gácie“, bližšie priblížil Norbert Végh. 

Spomínaná mobilná aplikácia je však 
len jednou z mnohých pomôcok, kto-
ré Norbert Végh vytvoril v on-line mo-
dernom svete. Nadšenec modernej 
techniky Norbert Végh začal s tvor-
bou virtuálnych prehliadok približne 

pred desiatimi rokmi, teda omnoho 
skôr, ako napríklad google vytvorilo 
on-line prehliadky miest a ulíc na Slo-
vensku. „Záľubu vo fotografovaní som 
mal už od detstva. Pred 10 rokmi som 
pre potešenie začal tvoriť virtuálne 
prehliadky, ktoré slúžili najmä na oži-
venie webových stránok. Prehliadky 
obsahujú vždy i audio nahrávku a majú  
jazykovú mutáciu. Na ľahšie používa-
nie sú súčasťou prehliadky pomôcky, 

ako napríklad menu, či 
moduly na zdieľanie. Pre-
hliadky je možné prezrieť 
si i pomocou 3D okuliarov, 
ale i bez nich a fungujú 
v on-line i off -line režime,“ 
dodal Norbert Végh.  

V meste Levoča vytvoril 
Norbert Végh niekoľko 
virtuálnych prehliadok 
i mobilných aplikácií. 
Okrem spomínanej víťaz-
nej aplikácie si môžu Le-
vočania, ale nielen oni, 
pozrieť napríklad i virtu-
álnu prehliadku Baziliky 
sv. Jakuba, či prehliadky 

výstav umiestnených v mestskej ga-
lérii. V spolupráci so Združením tu-
rizmu v Levoči vytvoril Norbert Végh 
i prehliadky ubytovacích zariadení pre 
turistov. Virtuálne prehliadky hotelov 
sídliacich v meste Levoča a jeho okolí 
sú pre turistov prístupné v troch jazy-
kových mutáciách. Združenie turizmu 
Levoča tvoria členovia podnikajúci 
v turizme na území mesta a každý člen 
dostal virtuálnu prehliadku svojho ho-
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tela, či ubytovacieho zariadenia rovna-
ko v troch jazykových mutáciách. Kaž-
dá virtuálna prehliadka je podľa slov 
Norberta Végha niečím výnimočná. 
Jednu s pridanou hodnotou vyhotovil 
i pre Slovenskú knižnicu pre nevidia-
cich Mateja Hrebendu v Levoči. „Mno-
hé virtuálne prehliadky sa dajú urobiť 
tak, aby slúžili nielen bežným návštev-
níkom. V Levoči je veľa slabozrakých 
a nevidiacich. Virtuálna prehliadka SKN 
je ukážkou, že virtuálne prehliadky 
môžu samostatne, plnohodnotne vy-
užívať aj slabozrakí používatelia alebo 
dokonca nevidiaci, ktorí ovládajú pre-
hliadku cez klávesnicu a sú sprevádza-
ní vďaka audio komentáru,“ vysvetlil 
Norbert Végh. Mobilného turistického 
sprievodcu urobil pán Végh aj pre ďal-
šie slovenské mestá, pre spomínanú 
Prievidzu, ale i Poprad, Spišskú Novú 
Ves, Bojnice, Košice či Rimavskú Sobo-
tu. 

Vzdelávanie zábavou
Norbert Végh myslel pri vyrábaní mo-
bilných aplikácií i na mladšiu generáciu 
a vytvoril niekoľko aplikácií, ktoré majú 
vzdelávací účel a slúžia deťom. „Jednou 
zo vzdelávacích aplikácií je i aplikácia 
TANAP.  Ide o kvíz s 10 otázkami, kto-
ré sú doplnené obrázkami s možnos-
ťou výberu odpovedí typu A, B, C, D. 
Po každej odpovedi mobil vyhodnotí 
správnu odpoveď, ktorá je farebne od-
líšená. Správna odpoveď je označená 
zelenou, nesprávna červenou farbou. 
Na konci je výsledné hodnotenie so 
všetkými otázkami, so správnymi od-
poveďami a s výsledkami. Ďalšou je 
mobilná aplikácia Uhádni, ktorá fun-
guje na princípe stierateľných žrebov. 

Deti majú hľadať čo je na obrázkoch, 
pričom majú na výber z odpovedí typu 
A, B, C, D. Nechýba záverečné vyhod-
notenie. Deti získavajú body a súťažia 
medzi sebou. Mobilná aplikácia Lentil-
kovanie je určená najmenším deťom. 
Vznikla na podporu čítania. Deti, ktoré 
si prečítali knižku Lentilka pre dedka 
Edka, si osvoja nové vedomosti hravou 
formou. Niektoré moje mobilné apliká-
cie by sa určite dali využiť napríklad aj 
pri učení dejepisu alebo prírodovedy. 
Deti alebo študenti by si vedeli overiť 
niektoré vedomosti zábavnou formou. 
Všetky moje mobilné aplikácie sa dajú 
stiahnuť do mobilu alebo tabletu zdar-
ma.“ dodal Norbert Végh. 

Okrem spomínaných virtuálnych pre-
hliadok či mobilných aplikácií sa Nor-
bert Végh zaoberá i výrobou 3D mode-
lov rôznych objektov, ktoré podrobne 
nafotí a potom vytvorí zmenšený 3D 
model. Svoju záľubu posúva Norbert 
Végh ešte ďalej a v súčasnosti pracuje 
na tvorbe hologramov. Jeden malý ho-
logram vytvoril Norbert Végh i počas 
nášho rozhovoru pre magazín LIMKA 
v jednom z miestnych podnikov za 
pár minút a za pomoci obyčajnej fólie 
za 20 centov. O malú chvíľu už na sto-
le tancovala malá veverička. Prvotné 
pokusy s hologramom by však v bu-
dúcnosti mohli viesť i k tvorbe hologra-
mov zobrazujúcich miestne pamiatky. 
Možno sa o niekoľko rokov dočkáme 
i hologramu Baziliky sv. Jakuba, či  jeho 
monumentálneho oltára.

Andrea Čajová

HOVOR 
SO SVOJÍM 
MESTOM

Zámerom stretnutia bude predo-
všetkým porozprávať sa o každo-
denných problémoch tamojších 
obyvateľov a ich možných rieše-
niach. Vydávame sa na cestu k ob-
čanom, aby sme ich informovali 
o dôležitých veciach z pohľadu ďal-
šieho rozvoja mesta. Chceme, aby 
dostali informácie priamo z prvej 
ruky a my sme na druhej strane 
mali možnosť získať bezprostred-
nú spätnú väzbu. Toto je jeden zo 
spôsobov participácie občanov na 
riadení mesta. Stretnutia sa zúčas-
tnia: Lýdia Budziňáková - zástupky-
ňa primátora mesta Levoča, Lucia 
Babejová - prednosta Mestského 
úradu v Levoči, Martin Drahomirec-
ký – vedúci oddelenia majetkového, 
Alžbeta Pitoráková – vedúca oddele-
nia investičnej činnosti, územného 
plánovania a životného prostredia, 
Ján Novák - náčelník MsP, Branislav 
Minďaš - riaditeľ TSML, Zuzana Ka-
menická - riaditeľka MsKS.

7. marca 2018 /streda/ 
o 16.00 h

v budove Lesy mesta Levoča, 
Levočská Dolina

14. marca 2018 /streda/ 
o 16.00 h

v  telocvični  Základnej školy, 
Nám. Š. Kluberta 10, Levoča

21. marca 2018 /streda/ 
o 16.00 h

v jedálni Základnej školy, 
Gašpara Haina 37

11. apríla 2018 /streda/ 
o 16.00 h

v jedálni Základnej školy,
Francisciho 11



Oblastná organizácia cestovného ruchu 
TATRY - SPIŠ - PIENINY sa prezentovala
na ITF SLOVAKIATOUR 2018
OOCR Tatry – Spiš – Pieniny, ktorej členom je aj Mesto Levoča, sa v termíne  od 25.1. do 28.1. 2018  zúčastnila 
v Bratislave na  24. ročníku medzinárodného veľtrhu cestovného ruchu ITF SLOVAKIATOUR 2018.  Súbežne 
sa konal aj 25. ročník veľtrhu gastronómie Danubius Gastro a špecializované výstavy, ktoré ponúkli zážitok 
pre všetky zmysly. Návštevníkom sa  predstavilo spolu  737 vystavovateľov  zo 16 krajín. Veľtrhy za štyri dni 
prilákali spolu 70 867  návštevníkov, čo je dôkazom vysokej úrovne podujatí a rastúceho záujmu o cestovanie 
na Slovensku.

OOCR Tatry – Spiš – Pie-
niny vítala návštevníkov 
v expozícii Prešovského 
kraja, ktorej prezentáciu 
zabezpečuje Krajská orga-
nizácia cestovného ruchu 
„Severovýchod Slovenska“.  
Spoločná propagácia ťaži-
la z bohatej ponuky loka-
lít a kultúrneho turizmu. 
V znamení nevšedných zá-
žitkov sa niesla i samotná 
prezentácia „Oblastných 
organizácií cestovného 
ruchu“,  poskytujúca in-
formácie a propagačné 
materiály o mnohých cestovateľských 
subjektoch. Celý výstavný stánok bol 
ladený v štýle hradnej galérie a patril 
k najpútavejším miestam výstavy. Ex-
pozícia bola neobvykle prepojená vy-
stavovateľskými pultmi a plochou pre 
návštevníkov, ktorým bol poskytnutý 
aj  priestor na sedenie a rokovanie.

Obohatením prezentácie bolo odo-
vzdávanie ocenení Najlepší v cestov-
nom ruchu Prešovského kraja za rok 
2017, hudobné vystúpenie Michala 
Smetanku s ne/tradičnými hudobný-

mi nástrojmi a predstavenie nového 
turistického produktu „Svätomarián-
ska púť“, ktorý je výstupom projektu 
v rámci programu Interreg. K zviditeľne-
niu ponuky prispelo premietanie video 
spotu, ktorý  ukazuje  obrovské bohat-
stvo Prešovského kraja, ako aj súťaže 
o atraktívne ceny, ktoré venovali čle-
novia oblastnej organizácie. Účastníci 
mohli tiež ochutnať tradičné gastro-
nomické špeciality. Veľkú pozornosť 
pútala nová atrakcia v podobe modelu 
„Chodníka korunami stromov Bachled-
ka“ s vyhliadkovou vežou a najdlhším 
suchým toboganom i živá socha „ Žig-

munda Luxemburského“, kto-
rú môžu návštevníci zhliad-
nuť počas Tajomných nocí na 
Spišskom hrade. Individuálni 
návštevníci preferovali po-
nuky aktívneho  outdooru 
a športu (turistika, cykloturis-
tika, splavovanie a lyžovanie), 
zaujímali sa o architektonic-
ké pamiatky mesta a kultúru, 
ubytovacie zariadenia, ale aj 
relaxáciu a wellness.  Prvý deň 
výstavy reprezentovali OOCR 
Tatry – Spiš – Pieniny  pri-
mátori miest a predstavitelia 
členských subjektov, ktorí sa 

tu stretli s viacerými hosťami veľtrhu, 
kolegami starostami  a predstaviteľmi 
štátnej a verejnej správy.

Tento veľtrh je najdôležitejším veľtr-
hom cestovného ruchu na Slovensku 
a poskytol komplexný cestovateľský 
servis. Návštevníci  mohli porovnať po-
nuky viacerých cestovných kancelárií 
a vybrať si zo širokej ponuky regiónov 
Slovenska, krajín, miest i obcí.

Informačná kancelária 
mesta Levoča

Pozvánka
Mesto Levoča v spolupráci so Združením turizmu Levoča

pozýva všetkých záujemcov o rozvoj cestovného ruchu v Levoči a okolí
dňa 12. 3. 2018 o 15:00 hod. do veľkej zasadačky mestského úradu na

Čaj o tretej
Program : 

privítanie - vzájomné predstavenie - diskusia na tému “Čo s cestovným ruchom v našom regióne”

Očakávame všetkých, ktorí majú chuť pomôcť rozhýbať cestovný ruch !

SPRÁVY, POZVÁNKA
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AKO POSTUPOVAŤ PRI PODÁVANÍ ŽIADOSTI 
O VYDANIE SÚHLASU NA VÝRUB DREVÍN

Dreviny sú významnou zložkou život-
ného prostredia. Plnia v krajine dôle-
žité a nezastupiteľné, predovšetkým 
ekologické a environmentálne funkcie.
Výruby drevín sa uplatňujú len vo výni-
močných a odôvodnených prípadoch. 
Ich realizácia je fi nálnym, a teda už ne-
zmeniteľným riešením v procese sta-
rostlivosti a ochrany drevín, čo je po-
trebné si pri rozhodovaní o výruboch 
uvedomiť.

Pri podávaní žiadosti o výrub drevín 
je potrebné vypísať tlačivo, ktoré je 
k dispozícii  na prízemí mestského 
úradu v Klientskom centre, č. dverí 34, 
poprípade je dostupné v elektronickej 
forme na internetovej stránke mesta 
Levoča v sekcii tlačivá na stiahnutie.

Žiadosť musí obsahovať:
• doklad o zaplatení správneho poplat-
ku – fyzické osoby 10 eur, právnické 
osoby 100 eur, (alebo doklad o oslobo-
dení od správnych poplatkov),
• originál výpisu listu vlastníctva,
• kópiu katastrálnej mapy s lokalizáciou 
drevín požadovaných na výrub,
• súhlas vlastníka, správcu, prípadne 
nájomcu (ak mu takéto oprávnenie vy-
plýva z nájomnej zmluvy) pozemku, na 
ktorom drevina rastie, ak žiadateľ nie 
je jeho vlastníkom (správcom, nájom-
com),
• majiteľ pozemku, na ktorom dreviny 
rastú je povinný si vyžiadať stanovisko 
Krajského pamiatkového úradu Prešov 
(KPÚ), Hlavná 115, 080 01 Prešov po-
kiaľ rastú v zóne II.(mestské časti mimo 
hradobného múra). V zóne I. (vnútri 
hradobného opevnenia) je majiteľ po-
zemku povinný požiadať o rozhodnu-
tie KPÚ Prešov,
• špecifi káciu dreviny, ktorá sa má vy-
rúbať, najmä jej druh, počet, zdravotný 
stav, obvod kmeňa meraný vo výške 
130 cm nad zemou alebo tesne pod 
miestom jeho rozkonárenia, ak túto 
výšku nedosahuje, alebo výmeru krovi-
tého porastu.

Podľa § 47 ods. 4 zákona č. 543/2002 
o ochrane prírody a krajiny na stromy 
s obvodom kmeňa do 40 cm, meraným 
vo výške 130 cm nad zemou a súvislé 
krovité porasty v zastavanom území 

obce s výmerou do 10 m2 a za hranica-
mi zastavaného územia obce s výme-
rou do 20 m2  nie je potrebné povole-
nie na výrub drevín.

Toto povolenie však neplatí ak sa jedná 
o verejnú zeleň. Verejná zeleň je zeleň  
prístupná všetkým občanom bez ob-
medzenia. Predstavuje zeleň v uliciach, 
stromoradia, zelené pásy a pruhy, mo-
bilnú zeleň v uliciach, voľné miesta po 
asanácii budov, parkoviská, zeleň na 
námestiach, zeleň pri významných bu-
dovách, pomníky a pamätníky, verej-
nú zeleň na sídliskách, mestské parky 
a parčíky, promenády, promenádne 
lúky, odpočinkové lúky, okružné pre-
chádzkové trasy, cieľové prechádzky, 
odpočívadlá, prírodné kiná a amfi te-
átre, náučné chodníky, psie lúky a pod. 

Súhlas na výrub dreviny sa nevyža-
duje:
a) pri obnove produkčných ovocných 
drevín na účely výsadby nových ovoc-
ných drevín, ak sa ich výsadba uskutoč-
ní do 18 mesiacov odo dňa výrubu,
b) na stromy s obvodom kmeňa do 80 
cm, meraným vo výške 130 cm nad ze-
mou, ak rastú v záhradách  a záhradkár-
skych osadách,
c) pri bezprostrednom ohrození zdra-
via alebo života človeka alebo pri bez-
prostrednej hrozbe vzniku značnej ško-
dy na majetku,
d) ak oprávnenie alebo povinnosť výru-
bu vyplýva z osobitných predpisov,
e) ak je výrub preukázateľne nevy-
hnutný na zabezpečenie starostlivosti 
o osobitne chránenú časť prírody a kra-
jiny a ak ho vykonáva alebo obstaráva 
organizácia ochrany prírody,
f ) ak orgán ochrany prírody vopred pí-
somne určí, že výrub je preukázateľne 
nevyhnutný na zabezpečenie starostli-
vosti o osobitne chránenú časť prírody 
a krajiny,
g) na dreviny inváznych druhov podľa 
§ 7b ods. 2,
h) na porasty rýchlorastúcich drevín 
založené na poľnohospodárskej pôde 
v súlade s osobitným predpisom 78a) 
a plantáže vianočných stromčekov 
a okrasných drevín,
i) na územiach so štvrtým alebo piatym 
stupňom ochrany, kde je výrub drevín 

zakázaný (§ 15 ods. 1 písm. e) a § 16 
ods. 1 písm.

Odôvodneným prípadom na vydanie 
súhlasu na výrub dreviny je podľa § 17 
ods. 11 vyhlášky č. 24/2003 Z. z. najmä 
preukázanie: 
a) zlého zdravotného stavu dreviny, 
z ktorého hľadiska má drevina malú 
pravdepodobnosť prežitia, 
b) nevhodných hygienických podmie-
nok v bytových a nebytových priesto-
roch alebo 
c) narušenia stability stavby koreňo-
vým systémom dreviny.

Ten, kto vyrúbal drevinu z dôvodu bez-
prostredného ohrozenia zdravia alebo 
života človeka alebo pri bezprostred-
nej hrozbe vzniku značnej škody na 
majetku je povinný túto skutočnosť 
písomne oznámiť a zároveň preukázať 
splnenie podmienok na výrub drevín 
orgánu ochrany prírody (Okresný úrad) 
najneskôr do piatich dní od uskutoč-
nenia výrubu.
Výrub drevín je možné uskutočniť po 
právoplatnosti rozhodnutia, a to v čase 
vegetačného pokoja, t. j. od 1. októbra 
do 31. marca.

Orgán ochrany prírody (obec) uloží 
žiadateľovi v súhlase na výrub dreviny 
povinnosť, aby uskutočnil primeranú 
náhradnú výsadbu drevín za vyrúba-
né dreviny na vopred určenom mieste, 
a to na náklady žiadateľa; uprednost-
ňuje pritom geografi cky pôvodné a tra-
dičné druhy. Druhým kompenzačným 
spôsobom je fi nančná úhrada do výšky 
spoločenskej hodnoty dreviny.

Rez živých konárov listnatých drevín 
s priemerom viac ako 5 cm sa vykoná-
va vo vegetačnom období od 1. apríla 
do 30. septembra, najmä v jeho prvej 
polovici, s výnimkou obdobia tvorby 
nových listov. V inom ako vegetačnom 
období možno taký rez vykonávať len 
v prípadoch rezov produkčných ovoc-
ných drevín, alebo v prípadoch bez-
prostredného ohrozenia zdravia alebo 
života človeka, alebo značnej škody na 
majetku.

Ing. Michal Faltin
odd. IČ, ÚP a ŽP - SÚ
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VYHLÁSENIE VÝBEROVÉHO KONANIA

Mesto Levoča, zastúpené a konajúce zástup-
kyňou primátora mesta JUDr. Lýdiou Bu-
dziňákovou, na základe ustanovenia § 5 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom zá-
ujme v znení neskorších predpisov a na základe 
pracovného poriadku zamestnancov mesta Le-
voča vyhlasuje výberové konanie na obsadenie 
miesta vedúceho zamestnanca za nasledujúcich 
podmienok:

1. Názov a sídlo zamestnávateľa:
Mesto Levoča
Mestský úrad Levoča
Námestie Majstra Pavla 4/4
054 01  Levoča  

2. Obsadzovaná funkcia:
- vedúci oddelenia fi nančného.

3. Kvalifi kačné predpoklady:
- vysokoškolské vzdelania druhého stupňa eko-
nomického zamerania;  
minimálne 5-ročná prax pri výkone práce vo ve-
rejnom záujme (verejná služba) a v štátnej službe 
sú výhodou.

4. Iné kritériá a požiadavky:
a) počítačové znalosti,
b) znalosti právnych predpisov, najmä záko-

na č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov, zákona č. 431/2002 Z. z. 
o účtovníctve v znení neskorších predpisov, zá-
kona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
verejnej správy a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších predpisov, zá-
kona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení 
neskorších predpisov, zákona č. 563/2009 Z. z. 
o správe daní (daňový poriadok) a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov, zákona č. 582/2004 Z. z. o miest-
nych daniach a miestnom poplatku za komunál-
ne odpady a drobné stavebné odpady v znení 
neskorších predpisov, zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v zne-
ní neskorších predpisov).

5. Zoznam požadovaných dokladov:
a) žiadosť o účasť vo výberovom konaní,
b) profesijný životopis,
c) motivačný list,
d) úradne overená fotokópia dokladu o najvyš-
šom dosiahnutom vzdelaní (vrátane vysvedčenia 
o štátnej záverečnej skúške),
e) výpis z registra trestov nie starší ako tri me-
siace,
f) čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne 
úkony v plnom rozsahu nie staršie ako tri me-

siace,
g) potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na výkon 
funkcie nie staršie ako tri mesiace,
h) súhlas so spracúvaním osobných údajov 
v rozsahu požadovaných dokladov na účely vý-
berového konania (v zmysle zákona č.122/2013 
Z. z. ochrane osobných údajov  a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov).

6. Dátum a miesto podania žiadosti o účasť na 
výberovom konaní:
Žiadosť o účasť vo výberovom konaní spolu 
s požadovanými dokladmi v uzatvorenej obálke 
s označením „VK – vedúci oddelenia fi nančné-
ho“ s poznámkou „NEOTVÁRAŤ“ je potrebné 
doručiť najneskôr o 14.00 h dňa 20. 03. 2018 
(vrátane) do podateľne Mestského úradu v Levo-
či, Námestie Majstra Pavla č. 4/4, 054 01  Levoča. 
Rozhodujúci je dátum a čas uvedený na prezen-
tačnej pečiatke mestského úradu.   

7. Dátum vyhlásenia výberového konania: 26. 
01. 2018  

Levoča 26. 01. 2018

JUDr. Lýdia Budziňáková,
zástupkyňa primátora mesta

Prosíme vodičov, aby neparkovali svo-
je motorové vozidlá v ľavom hornom 
rohu parkoviska Sídliska Západ II. - 
v úseku, v ktorom cúva  do zastávky au-
tobus MHD. Keďže ide o úsek pomer-
ne malý, nepriehľadný  a do zákru-
ty, zaparkované motorové vozidlá 
v ňom úplne znemožňujú vodičovi 
otočiť autobus MHD v smere von zo 
zastávky.

Svojou ohľaduplnosťou prispievate 
ako k bezpečnosti cestujúcich, sto-
jacich na zastávke, tak aj k ochrane 
samotného autobusu MHD a Vašich 
zaparkovaných motorových vozidiel 
pred poškodením.

Ďakujeme!

Obyvatelia Sídliska Západ

UPOZORNENIE 
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VÝBER ZAMESTNANCA NA PRACOVNÉ MIESTO
„ZAMESTNANEC ODDELENIA INVESTIČNEJ ČINNOSTI, 

ÚZEMNÉHO PLÁNOVANIA, ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA A STAVEBNÉHO 
ÚRADU – INVESTIČNÁ ČINNOSŤ“

Mesto Levoča v súlade s ustanovením § 6 záko-
na č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov oznamu-
je, že bude vykonávať výber na pracovné miesto 
„zamestnanec oddelenia investičnej činnosti, 
územného plánovania, životného prostredia 
a stavebného úradu – investičná činnosť“. 

Obsadzované pracovné miesto bude vykonávané 
v pracovnom pomere na ustanovený pracovný 
čas.

Obsahom obsadzovaného pracovného miesta je 
agenda investičnej činnosti mesta, predovšet-
kým:
- pracovné činnosti súvisiace s investičnou čin-
nosťou mesta pri príprave alebo uskutočňovaní 
stavieb alebo technologických celkov,
- pracovné činnosti pri zabezpečovaní projekto-
vej a rozpočtovej dokumentácie stavieb,
- pracovné činnosti súvisiace s podielom na 
príprave a realizácii koncepcie rozvoja mesta, 
riadení a koordinácii investičnej výstavby mesta,
- pracovné činnosti pri zabezpečovaní technic-
kého dozoru nad stavbami a stavebného dozo-
ru nad drobnými stavbami mesta, stavebnými 
úpravami, udržiavacími prácami a stavebnými 
časťami,
- pracovné činnosti súvisiace so spoluprácou pri 
verejnom obstarávaní na investičné akcie mesta, 
podiele na tvorbe súťažných podkladov a vyhod-
notení ponúk.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Kvalifi kačný predpoklad vzdelania a kvalifi -
kačná požiadavka zamerania alebo odboru 

vzdelania:
– vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa 
v niektorom zo študijných odborov pozemné 
stavby a architektúra alebo inžinierske kon-
štrukcie a dopravné stavby. 

Ďalšie predpoklady na výkon práce vo verej-
nom záujme:
- spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu,
- bezúhonnosť,
- zdravotná spôsobilosť.

Iné kritériá a požiadavky:
- orientačná znalosť a aplikácia právnych 
predpisov vzťahujúcich sa na činnosť orgánov 
verejnej správy a právnych predpisov vzťahu-
júcich sa na investičnú činnosť mesta, 
- počítačové znalosti – znalosť práce s textový-
mi editormi, tabuľkovými procesormi, znalosť   
prípravy prezentácií, emailovej komunikácie 
a práce s internetom,
- odborná prax; prax osoby vykonávajúcej sta-
vebný dozor alebo prax stavbyvedúceho je vý-
hodou,
- spôsobilosť na vedenie motorového vozidla.

Zoznam požadovaných dokladov:
- žiadosť o účasť vo výbere zamestnanca na ob-
sadzované pracovné miesto,
- profesijný životopis,
- motivačný list,
- úradne overená fotokópia dokladu o najvyš-
šom dosiahnutom vzdelaní (vrátane vysvedčenia 
o štátnej záverečnej skúške),
- výpis z registra trestov nie starší ako tri me-

siace,
- čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne 
úkony v plnom rozsahu nie staršie ako tri me-
siace,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na výkon 
funkcie nie staršie ako tri mesiace,
- súhlas so spracúvaním osobných údajov v roz-
sahu požadovaných dokladov na účely výberu   
zamestnanca (v zmysle zákona č. 122/2013 Z. z. 
o ochrane osobných údajov a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov).

Žiadosť s požadovanými dokladmi na výber za-
mestnanca doručte poštou v zalepenej obálke 
na adresu Mestský úrad Levoča, Námestie Maj-
stra Pavla 4/4, 054 01 Levoča, alebo osobne do 
podateľne Mestského úradu Levoča, Námestie 
Majstra Pavla 4/4, Levoča najneskôr 20. 03. 2018 
o 12.00 hod. s označením „Neotvárať – zamest-
nanec OIČÚPŽPaSÚ – investičná činnosť.“. 

Mesto Levoča v pozícii zamestnávateľa rozhod-
ne v zmysle ustanovenia § 6 ods. 2 zákona č. 
552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom zá-
ujme  v znení neskorších predpisov o obsadení 
voľného pracovného miesta na základe posúde-
nia vhodnosti jednotlivých uchádzačov z hľadis-
ka ich znalostí a schopností na výkon práce vo 
verejnom záujme.

Levoča 26. 01. 2018

JUDr. Lýdia Budziňáková,
zástupkyňa primátora mesta

VÝBER ZAMESTNANCA NA PRACOVNÉ MIESTO
„ZAMESTNANEC ODDELENIA INVESTIČNEJ ČINNOSTI, 

ÚZEMNÉHO PLÁNOVANIA, ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA A STAVEBNÉHO 
ÚRADU – VEREJNÉ OBSTARÁVANIE“

Mesto Levoča v súlade s ustanovením § 6 záko-
na č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov oznamu-
je, že bude vykonávať výber na pracovné miesto 
„zamestnanec oddelenia investičnej činnosti, 
územného plánovania, životného prostredia 
a stavebného úradu – verejné obstarávanie“. 

Obsadzované pracovné miesto bude vykonávané 
v pracovnom pomere na ustanovený pracovný 
čas.

Obsahom obsadzovaného pracovného miesta 
je agenda mesta ako verejného obstarávateľa, 
predovšetkým:
- pracovné činnosti súvisiace s investičnou čin-
nosťou mesta,
- pracovné činnosti na úseku verejného obsta-
rávania mesta.

Kvalifi kačný predpoklad vzdelania a kvalifi -
kačná požiadavka zamerania alebo odboru 
vzdelania:
– vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa eko-
nomického, právnického alebo technického 
zamerania. 

Ďalšie predpoklady na výkon práce vo verej-
nom záujme:
- spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu,

- bezúhonnosť,
- zdravotná spôsobilosť.

Iné kritériá a požiadavky:
- orientačná znalosť a aplikácia právnych 
predpisov vzťahujúcich sa na činnosť orgánov 
verejnej správy, právnych predpisov vzťahujú-
cich sa na investičnú činnosť mesta a na verejné 
obstarávanie mesta, 
- počítačové znalosti – znalosť práce s textový-
mi editormi, tabuľkovými procesormi, znalosť   
prípravy prezentácií, emailovej komunikácie 
a práce s internetom,
- odborná prax; prax pri výkone práce vo verej-
nom záujme (verejná služba) a v štátnej 
  službe je výhodou.

Zoznam požadovaných dokladov:
- žiadosť o účasť vo výbere zamestnanca na ob-
sadzované pracovné miesto,
- profesijný životopis,
- motivačný list,
- úradne overená fotokópia dokladu o najvyš-
šom dosiahnutom vzdelaní (vrátane vysvedčenia 
o štátnej záverečnej skúške),
- výpis z registra trestov nie starší ako tri me-
siace,
- čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne 
úkony v plnom rozsahu nie staršie ako tri me-
siace,

- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na výkon 
funkcie nie staršie ako tri mesiace,
- súhlas so spracúvaním osobných údajov v roz-
sahu požadovaných dokladov na účely výberu   
zamestnanca (v zmysle zákona č. 122/2013 Z. z. 
o ochrane osobných údajov a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov).

Žiadosť s požadovanými dokladmi na výber za-
mestnanca doručte poštou v zalepenej obálke 
na adresu Mestský úrad Levoča, Námestie Maj-
stra Pavla 4/4, 054 01 Levoča, alebo osobne do 
podateľne Mestského úradu Levoča, Námestie 
Majstra Pavla 4/4, Levoča najneskôr 20. 03. 2018 
o 12.00 hod. s označením „Neotvárať – zamest-
nanec OIČÚPŽPaSÚ – verejné obstarávanie.“. 

 Mesto Levoča v pozícii zamestnávateľa 
rozhodne v zmysle ustanovenia § 6 ods. 2 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom zá-
ujme  v znení neskorších predpisov o obsadení 
voľného pracovného miesta na základe posúde-
nia vhodnosti jednotlivých uchádzačov z hľadis-
ka ich znalostí a schopností na výkon práce vo 
verejnom záujme.

Levoča 26. 01. 2018
JUDr. Lýdia Budziňáková,

zástupkyňa primátora mesta
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Pohotovostná
lekárenská 
služba
marec 2018
Sobota: 12.00 - 18.00 hod.
Nedeľa: 08.00 - 18.00 hod.
Sviatok: 08.00 - 18.00 hod.
(mimo obed. prestávok)

V sobotu  08.00 - 12.00 majú 
otvorené: 
Lekáreň U HADA, Nám. Majstra Pav-
la 13, Lekáreň U LEVA, Nám. Majstra 
Pavla 24,
09.00 - 12.00 má otvorené: 
Lekáreň U Barborky, Sídl. Západ,  
Greschika 1

3.3. – 4.3.
Lekáreň  U BARBORKY
Sídl. Západ , V. Greschika 1

10.3. -  11.3.
Lekáreň  U LEVA
Nám. Majstra Pavla 24

17.3. – 18.3.
Zelená lekáreň
Železničný riadok 2

24.3. – 25.3.
Verejná lekáreň
Probstnerova cesta 2 
(areál nemocnice)

30.3.
Zelená lekáreň
Železničný riadok 2

31.3. – 1.4.
Lekáreň  SOPHUS
Kukučínova 3
(parkovisko oproti nemocnici)

2.4.
Verejná lekáreň
Probstnerova cesta 2 
(areál nemocnice)

Levočská nemocnica dlhodobo pod-
poruje všetky celoslovenské kampane, 
ktorých cieľom je osloviť  širokú verej-
nosť. Tohtoročná Valentínska kvapka 
krvi potrvá až do 16. marca.

Všeobecná nemocnica s poliklinikou 
Levoča je každoročne súčasťou celo-
národných kampaní. V roku 2016 prišlo 
v rámci tejto nezištnej akcie darovať krv 
68 žiakov, 195 viacnásobných darcov, 
37 prvodarcov a 9 párov. V minulom 
roku sme zaznamenali až 31 študentov, 
124 viacnásobných darcov a 11 prvo-
darcov, z toho 5 párov. Mobilná odbe-
rová jednotka hematologicko-transfúz-
nej stanice navštívila  aj okolité obce, 
mestá, školy, v rámci ktorých odobra-
la krv až 123 záujemcov, z toho bolo 
14 študentov a 25 iných prvodarcov. 
V tomto roku má nemocnica ambície 
uvedené čísla prekonať.

,,V minulom období  sa nám podari-
lo osloviť veľmi veľa darcov. Veríme, 
že i tento rok si dobrovoľníci osvoja 
myšlienku nezištnej pomoci,“ uviedol 
MUDr. Rastislav Osif, primár oddele-
nia klinickej biochémie, hematológie 
a transfuziológie.

,,Organizované darovanie krvi zabez-
pečujeme pravidelne každý utorok 

a štvrtok od 7:00 hod. do 11:00 hod. 
Taktiež organizujeme i výjazdové od-
bery, ktoré majú veľký úspech,“ dodal 
MUDr. Rastislav Osif. 

Neraz život človeka závisí aj od dosta-
točných zásob transfúznych príprav-
kov. Kritériám darcovstva vyhovuje 
približne 25% obyvateľstva, pracoviská 
transfúznych staníc však navštevuje 
oveľa menšie percento populácie. Da-
rovať krv môže iba zdravý človek, ktorý 
dovŕšil 18 rokov a nedosiahol 60 rokov. 
Jeho telesná hmotnosť musí presiah-
nuť 50 kilogramov. Darcovia by mali 
dbať na dostatočný spánok, ráno by 
mali vypiť aspoň liter tekutín (čaj, mi-
nerálka, káva) a zjesť ľahké raňajky.

Levočské oddelenie hematológie 
a transfuziológie sa zapája okrem Va-
lentínskej kvapky krvi aj do Študent-
skej kvapky krvi či Vianočnej kvapky 
krvi. Oddelenie poskytuje komplexné 
hematologické služby s dôrazom na 
diagnostiku koagulopatií a myeloproli-
feratívnych ochorení. Transfúzne odde-
lenie svojou produkciou transfúznych 
výrobkov zásobuje niekoľko zdravot-
níckych zariadení  v regióne Spiša 
i mimo neho.  

Mgr. Alžbeta Sivá, 
tlačová hovorkyňa AGEL SK a.s.

V levočskej nemocnici pokra-
čuje Valentínska kvapka krvi 
Oddelenie klinickej biochémie, hematológie a transfuziológie vo 
Všeobecnej nemocnici s poliklinikou Levoča, člen skupiny AGEL, 
naďalej pozýva všetkých dobrovoľníkov na mimoriadny odber krvi. 
Nemocnica ani tento rok nezabudla na podporu darcovstva. 
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SPOLOČENSKÁ 
RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci  
marec 2018 oslávili:

93 rokov
Štefan Šimonič

91 rokov
Margita Mušinská

88 rokov
Jozef Palkovič

87 rokov
Anna Kotorová
Alžbeta Sisková

84 rokov
Lýdia Pavľáková

83 rokov
Štefan Jozefčák
Gizela Petříková

81 rokov
Vojtech Lang

Ľudovít Varhánik
Mária Vošková

80 rokov
Jozef  Nováček

Žofi a Olekšáková
Mária Palubová

79 rokov
Mária Hasajová

Mária Javorská – Kačengová
Mária Lizáková

Ján Michlík
Ján Sninčák

78 rokov
Jozef Gaduš

Emília Žiltová

77 rokov
Mária Botozová

Agnesa Taratutová
Ružena Troppová

76rokov
Anna Borová

Ladislav Vitikač

75 rokov
Mária Repaská
Mária Rišová

Štefan Zvalený

70 rokov
Štefan Fabiš

František Ginovszký
Július Pollák

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, 
prajeme pevné zdravie a veľa životného 
optimizmu do ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami
Linda Dubcová

Dušan Jaroš
Klára Mlynarčíková

Milan Sebastián Gabčo
Oliver Kassay

Benjamín Uličný

Manželstvo uzavreli
Andrej Koršňák a Ing. Monika Dzurillová

Erik Ondria a Andrea Kopťárová

Opustili nás
Ružena Šimoničová, rok nar. 1952

Rudolf  Polák, rok nar. 1942
Jozef  Poprocký, rok nar. 1950
Janka Krigovská, rok nar. 1955

Veronika Michlíková, rok nar. 1942
Michal Terpák, rok nar. 1944
Ľudovít Bartoš, rok nar. 1944

„Jarný“ zber objemného odpadu v meste Levoča
12.3.2018 - 16.3.2018

Technické služby mesta Levoča v zmysle platného VZN č. 24/2013 oznamujú občanom, že podľa 
nižšie uvedeného harmonogramu budú uskutočňovať jarný zber objemného odpadu.
Objemným odpadom sa rozumie zložka komunálneho odpadu, ktorá sa svojím rozmerom a hmot-
nosťou nezmestí do zberných nádob používaných v systéme zberu. Patrí sem starý nábytok, kober-
ce, vane, umývadlá, dvere, radiátory a podobne. Nie komunálny odpad !
Objemný odpad určený k vývozu žiadame občanov vyložiť najskôr deň vopred po 18.00 hodine 
a najneskôr v stanovený deň do 6.00 hodiny pred svoje rodinné domy na chodníky. Nie na cestu! 
V stanovený deň vyvezú pracovníci TS pripravený odpad na Zberný dvor. Zároveň dôrazne upo-
zorňujeme občanov, aby na vývoz pripravili iba uvedené druhy odpadov. Iné druhy odpadu ako 
tie, ktoré sa pre svoje rozmery nezmestia do zbernej nádoby používanej v systéme zberu nebudú 
akceptované a budú ponechané na pôvodnom mieste! 

Harmonogram vývozu podľa ulíc
12. 3. 2018   Námestie Majstra Pavla a ulice historického jadra mesta: Košická, Ružová, Vetrová, 
Hradby, Uholná, Kláštorská, Baštová, Gymnaziálny priechod, Nová, Vysoká, G. Hermanna, Mäsiar-
ska, Sirotínska, Špitálska, Dlhá, Bottova, Žiacka, Kasárenská, Móricova, Kukučínova, M. Hlaváčka.

13. 3. 2018   Prešovská, F. Kráľa, Námestie Štefana Kluberta, Štúrova, Za sédriou, G. Haina, Krátka, 
M. R. Štefánika, Pri strelnici, Okružná, Pod vinicou.

14. 3. 2018   Športovcov, Sadová, Vodárenská, Lúčna, Lesná, Ovocinárska, Kežmarská cesta, Ruski-
novská, Levočská Dolina, Závada, Levočské kúpele, Kováčova vila.

15. 3. 2018   Potočná, Predmestie, Popradská cesta, Kežmarská ul., Mengusovská, Krivánska, Slav-
kovská, Ždiarska, Gerlachovská, Lomnická, Novoveská cesta, Pri podkove, Pri likérke, Železničný 
riadok, Staničná, Probstnerova cesta.

16. 3. 2018   Nad tehelňou, Poľná, Levočské Lúky, Nový Dvor, chatové oblasti: Fedorkin jarok, Haj-
duk, Stará hrhovská cesta, lokalita garáží: Sídlisko Západ, Sídlisko Pri prameni, na Ul. Železničný 
riadok a Za sédriou.
- odpad je potrebné vyložiť k zberným miestam na sídlisku 
     
Občania bývajúci na sídliskách môžu objemný odpad vyložiť do 6:00 hod. v piatok (16.3.2018) – 
v čase pravidelného vývozu ZKO –  pri stanovištiach zberných nádob. 
Zároveň pripomíname občanom, že okrem termínov uvedených v tomto harmonograme je možné 
objemný odpad doviezť do areálu Zberného dvora TS v čase:

   Pondelok – Piatok  6.00 h – 14.00 h 
   Sobota   9.00 h  – 17.00 h v letnom čase
                    8.00 h  – 16.00 h v zimnom čase

Ďakujeme za pochopenie a zapojenie sa do systému zberu.

Technické služby mesta Levoča

Technické služby mesta Levoča
Zberný dvor, Kežmarská cesta, 054 01 Levoča
Tel: 053/451 25 88, 0915 300 258, 0903 418 229



Podarí sa obnovenie stanice 
rýchlej lekárskej pomoci v Levoči?
Do 01.02.2018 sídlili na území Levoče dve ambulancie záchrannej zdravotnej služby.  

Tvorili ich ambulancia rýchlej lekárskej pomoci (RLP), ktorej posádku tvorí lekár,  
záchranár a vodič a rýchlej zdravotnej pomoci (RZP), ktorej posádku tvorí  

záchranár a vodič. Dnes máme v meste dve ambulancie rýchlej zdravotnej pomoci. 

Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej 
republiky v uplynulom období roz-
hodovalo o žiadosti spoločnosti Falck 
Záchranná a.s., ktorá požiadala o zme-
nu RLP na RZP. Úspešným uchádza-
čom posledného výberového konania  
o ich prevádzkovanie sa v roku 2014 
stala spomínaná spoločnosť Falck Zá-
chranná a.s.. Jednou z podmienok ko-
nania bola i skutočnosť, že spoločnosť 
bude služby rýchlej zdravotnej pomoci   
a rýchlej lekárskej pomoci prevádzko-
vať na území Levoče šesť rokov. 
Mestské zastupiteľstvo s rozhodnutím 
Ministerstva zdravotníctva SR nesúhla-
sí a začalo petíciu, ktorou po podpore 
zo strany obyvateľov mesta a okresu 
Levoča požiada Ministerstvo zdravot-
níctva SR o obnovenie stanice rýchlej 
lekárskej pomoci.   
Zástupkyňa primátora mesta v pe-
tícii upozorňuje i na ďalšie dôvody, 
pre ktoré je nevyhnutné zachovanie 
ambulancie rýchlej lekárskej pomoci 

na území Levoče. „Okres Levoča má 
výrazný počet obyvateľov vo vyššom 
veku, u ktorých je vysoká incidencia 
kardiovaskulárnych ochorení a ocho-
rení respiračného traktu. Okres Levoča 
sa nachádza v členitom teréne, pričom 
veľká časť jeho populácie žije v ťaž-
ko dostupných miestach. Dostupnosť  
a kvalita poskytovania rýchlej záchran-
nej zdravotnej služby sa absenciou 
ambulancie rýchlej lekárskej pomoci 
pre obyvateľov okresu Levoča výrazne 
zníži,“ vysvetľuje nevyhnutnosť obno-
venia rýchlej lekárskej pomoci zástup-
kyňa primátora. V prípade, že by minis-
terstvo svoje rozhodnutie nezmenilo, 
tak by služby rýchlej lekárskej pomoci 
v levočskom okrese museli poskytovať 
ambulancie rýchlej lekárskej pomoci 
zo Spišskej Novej Vsi či Popradu, kedy 
by sa čas dostupnosti nevyhnutnej 
rýchlej prednemocničnej pomoci mo-
hol predĺžiť. 
Ďalej JUDr. Budziňáková poukazu-

je i na skutočnosť, že územím okre-
su Levoča prechádza úsek diaľnice  
s dvoma tunelmi. „Tento diaľničný 
úsek (Branisko-Spišský Štvrtok), ktorý 
sa vyznačuje zvýšeným rizikom neho-
dovosti predovšetkým pri zhoršených 
poveternostných podmienkach nie 
je dostupný ambulanciou rýchlej le-
kárskej pomoci,  z hľadiska žiaducich 
dojazdových časov inak než z mesta 
Levoča, pretože pri nehode na úseku 
Levoča-Poprad musí posádka z Popra-
du prísť do Spišského Štvrtku, otočiť sa 
a vrátiť sa k nehode a posádka zo SNV 
musí prísť do Spišského Štvrtka a ná-
sledne vyjsť na diaľnicu, “ argumentuje 
JUDr. Budziňáková. 
V neposlednom rade je mesto Le-
voča turisticky atraktívnym mestom  
a faktom je, že je i centrom a jednym 
z najväčších, ak nie najväčším pútnic-
kým mestom na Slovensku. „V meste 
Levoča sa každoročne koná Mariánska 
púť, ktorej sa zúčastňuje cca 500 000 
účastníkov, a teda dochádza ku znač-
nej kumulácii osôb na jednom mieste. 
Navyše, mesto Levoča a pamiatky jeho 
okolia ročne navštívia státisíce turistov. 
Aj to sú dôvody, pre ktoré chceme udr-
žať kvalitu a dostupnosť poskytovanej 
zdravotnej starostlivosti v zásahovom 
území,“ vysvetľuje zástupkyňa primáto-
ra mesta. 
Iniciatíva mesta dáva nádej na zvráte-
nie situácie, keďže podľa vyjadrenia 
zástupcov Ministerstva zdravotníctva 
SR a spoločnosti Falck Záchranná a.s.  
od 01.02.2018 začalo tzv.  trojmesač-
né monitorovacie obdobie, počas kto-
rého sa bude vyhodnocovať situácia  
v okrese Levoča po vykonanej zmene. 
Snahou vedenia mesta Levoča je využiť 
tieto tri mesiace v prospech obnovenia 
stanice rýchlej lekárskej pomoci.

Andrea Čajová



Číslo hárku  ............   

PETÍCIA

za obnovenie ambulancie rýchlej lekárskej pomoci so sídlom v Levoči.

Meno a priezvisko Ulica Mesto/Obec Podpis
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

   

Fyzická osoba svojím podpisom na tejto petícii, v súlade so zákonom č. 122/2013 Z. z. o ochrane osob-
ných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení, udeľuje súhlas osobe určenej na 
zastupovanie v styku s orgánom verejnej moci na spracovanie poskytnutých osobných údajov výlučne 
na účely súvisiace s podaním petície. 

Osoba určená na zastupovanie v styku s orgánom verejnej moci:

JUDr. Lýdia Budziňáková, bytom Pod vinicou 1500/36, 054 01  Levoča, 
tel. 053/451 2467, email: zastupca@levoca.sk

PODPÍSANÝ PETIČNÝ HÁROK PROSÍM DORUČTE DO 31. MARCA 2018 
DO KLIENTSKEHO CENTRA MESTSKÉHO ÚRADU



Jubilant Martin Činovský
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Na slávnostnom zasadnutí Mestského 
zastupiteľstva ocenili prácu Levočanov!
Uplynulý rok schválili poslanci Mestského zastupiteľstva udelenie čestného občianstva, ceny mesta a ceny 
primátora mesta Levoča. Vo štvrtok 22. februára 2018 sa v Mestskom divadle v Levoči stretli zástupcovia 
mesta, mestskí poslanci, ocenení Levočania, ale i široká verejnosť, aby spolu oslávili a vzdali hold miestnym, 
ktorých život a práca neostali nepovšimnuté.

Mestské zastupiteľstvo schválilo a zá-
stupkyňa primátora mesta JUDr. Lýdia 
Budziňáková spoločne s prednostkou 
mestského úradu JUDr. Luciou Babejo-
vou odovzdali jedno čestné občianstvo 
mesta, osem ocenení mesta a päť oce-
není primátora mesta Levoča. Slávnos-
tné mestské zastupiteľstvo konajúce sa 
výnimočne v priestoroch mestského 
divadla prilákalo i mnohých Levoča-
nov, rodinných príslušníkov, známych 
či priateľov ocenených. Organizátori 
si pre všetkých ocenených pripravili 
pamätné dary, z ktorých jedným bola 
i fotografi a od svetoznámeho umelca 
a Levočana Petra Župníka, ktorého fo-

tografi e boli nasnímané pri príležitosti 
500. výročia dokončenia oltára Majstra 
Pavla v Bazilike sv. Jakuba v Levoči. 

Pre ocenených organizátori pripravi-
li i krátke video dokrútky o ich živote 
a práci. Na záver v mene všetkých 
ocenených poďakoval vedeniu mesta 
a mestskému zastupiteľstvu Peter Kru-
pa, ktorému bola udelená cena pri-
mátora mesta. „Mladý človek má sny, 
hľadá a potrebuje vzor. Žiaden z nás by 
tu dnes nebol, ak by neveril vlastným 
snom. Toto ocenenie nás všetkých za-
väzuje robiť svet krajším a lepším,“ do-
dal Peter Krupa. 

Slávnostným zasadnutím mestského 
zastupiteľstva sprevádzala prítomných 
moderátorka Janka Hospodárová, kto-
rá počas odovzdávania niekoľkokrát 
zdôraznila výnimočnosť aktivít ocene-
ných Levočanov. „Také krásne popolud-
nie, a to hovorím z celého srdca, som 
už dlho nezažila. Dlho som nestretla 
takých výnimočných ľudí ako práve 
dnes. Zvyčajne tí najšikovnejší bývajú 
i najskromnejší a zostávajú v anonymite, 
a to sa mi potvrdilo i dnes v Levoči. Bolo 
mi cťou,“ dodala v závere moderátorka 
a rozlúčila sa s prítomnými hosťami.

Andrea Čajová

8.marca 1953 sa v Levoči narodil Doc. 
Martin Činovský, akademický maliar, 
ArtD.  – vynikajúca osobnosť slovenskej 
kultúry.  V rokoch 1971-1977 študoval 
na Vysokej škole výtvarných umení 
v Bratislave v oddelení knižnej tvor-
by u profesora Albína Bru-
novského. Piaty ročník 
štúdia absolvoval na École 
Natinale des Arts Décoratifs 
v Paríži na oddelení grafi -
ky u profesorov Fioriniho 
a Le Heudea (1976). Po 
ukončení štúdia si výt-
varnú  grafi ckú špecia-
lizáciu rozšíril internou 
umeleckou  ašpirantúrou 
v odbore rytectva pošto-
vých cenín pod vedením 
Josefa Herčíka a Albína Bru-
novského (1979-1984).  V roku 1982 
absolvoval  odbornú stáž v štátnej tla-
čiarni poštových známok v Périgueux 
vo Francúzsku.

Po ukončení štúdia pôsobil ako externý 
pedagóg v odbore ryteckých  techník, 
od roku 1990 viedol Oddelenie tvorby  

cenín a rytectva na Katedre  grafi ky 
VŠVU v Bratislave a od roku 2006 vyu-
čuje na Pedagogickej fakulte Univer-
zity Komenského v Bratislave, kde je 
v súčasnosti riaditeľom Ústavu umelec-
ko-edukačných  štúdií.

Do sveta známkovej tvorby vstúpil 
v roku 1986, keď vyryl poštovú znám-
ku vydanú pri príležitosti majstrovstiev 
sveta žien vo volejbale v Prahe. Martin 
Činovský spolu s Jozefom Balážom, 
Františkom Horniakom a ďalšími stál 
pri zrode tvorby slovenských pošto-
vých známok po vzniku Slovenskej re-

publiky a je autorom prvej slovenskej  
poštovej známky vydanej v deň vzniku 
Slovenskej republiky 1.1.1993. Spome-
dzi cca 160  výtvarných  návrhov a rytín 
poštových známok uvediem len tie naj-
dôležitejšie. 3. miesto Grand Prix ´95 de 

1´Exposition WIPA Viedeň 
– 3. najkrajšia známka na 
svete z r. 1995. (za známku 
Ľ. Štúr). To isté v r. 1999 za 
známku Martin Benka – Kra-
jina z Terchovej (za grafi ckú  
úpravu, rytina F. Horniak). 
V r. 2010 za známku Žilinská 
synoda získala 1. miesto v sú-
ťaži o najkrajšiu rytú znám-
ku Európskej únie Grand 
Prix de  l´Art Philatélique 
v Bruseli a v r. 2012 3. miesto  
v súťaži o najkrajšiu poštovú 

známku na svete Grand Prix de l ´Ex-
presition WIPA vo Viedni. Má 3 známky 
s levočskými námetmi – Krížová cesta 
z hlavného oltára v chráme sv. Jakuba, 
Levočská radnica a Šťastie sv. Jakuba, 
staršie z hlavného oltára v chráme sv. 
Jakuba v Levoči. Z regiónu Spiša sú 
to ďalej Spišský hrad a Hrad Ľubovňa, 
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Podujatie plné veľkonočnej atmos-
féry sme pripravili v spolupráci so 
Strednou pedagogickou školou 
v Levoči, pre žiakov špeciálnych škôl 
a žiakov so špeciálnymi potrebami.

Je potrebné nahlásiť sa vopred na 
tel. čísle: 053 451 2863 alebo 0918 
625 285.

Michaela Tomčofčíková,
kurátorka, lektorka

KNIŽNÁ ILUSTRÁCIA BOOK ILLUSTRATIONX

2 4 . 0 2 . 2 7 . 0 4 . 2 0 1 8–

SÚKROMNÝ PRIESTOR

G A L É R I A M E S T A L E V O Č A
N Á M E S T I E M A J S T R A P A V L A 4 3

Súkromná základná škola v Levoči 
oznamuje rodičom, že zápis žiakov 

do 1. ročníka pre školský rok 2018/2019
sa uskutoční v dňoch

4. a 5. apríla 2018 
v čase od 1400 do 1630 hod.

v priestoroch Súkromnej ZŠ, Kláštorská 37
3. poschodie, učebňa 2.A triedy.

 Na zápis je potrebné :
prísť s dieťaťom, priniesť rodný list dieťaťa, občiansky 
preukaz zákonného zástupcu , jednorazový poplatok 

15,- € 

PaedDr. Marta  Bajtošová,
riaditeľka školy

Zároveň Vás pozývame 
dňa 20. marca v čase od 805 do 945 na  

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ.
Nájdete nás v budove Gymnázia J. F. Rimavského, 

Kláštorská 37, Levoča na 3. poschodí. 

Ponúkame možnosť pozrieť si vyučovanie v 1. – 4. roč-
níku, priestory školy a získať informácie o škole.

Začiatok vyučovacích hodín:
1. vyuč. hod.:   805 - 850              2. vyuč. hod.:   900 – 945             

Ak sa rozhodnete navštíviť nás, prosíme o dodržanie 
začiatku vyučovacích hodín.

                            
Tešíme sa na Vás !
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Tepovanie Bublinka. Tepujem hĺbkovo profesionálnym strojom sedačky, koberce, matrace, ... Tel.: 0950 511 616 

Som majiteľ a predám 2 izbový byt s loggiou na Tarči v SNV, 3. poschodie, komplet prerobený. 
Len vážni záujemcovia. 55 000,- eur ; 0940 762 774

Klietky pre chov prepelíc, pasce na líšky a kuny, liahne na vajíčka, viac na www.123nakup.eu, tel. 0907 181 800

VÁŽNE VŠETKO V JEDNEJ POISTKE?

PRÍĎTE K NÁM!

U NÁS
ÁNOZVER,

SKLO, ÚRAZ,

ŽIVEL,

VÝTLK

10 poisťovní na jednom mieste.
10 ponúk PZP pre vaše auto.
U nás si vyberiete TO ČO CHCETE 
a nie to čo musíte.

PZP
€

od 52
V. Štefaňák 0905 585 073

LE VETROVÁ 5

STÁLE NA 

PÔVODNOM

MIESTE POD 

PIZZÉRIOU

OPROTI 

DAŇOVÉMU

Hľadá do svojho tímu nového pracovníka na 
pozíciu:

TERAPEUT
pre stolársku dielňu

Náplň práce:
- rozvoj pracovných činností s klientmi

- spolupráca pri vytváraní dekoračných predmetov a iné.

humanitar@humanitar.sk

Ex.úrad JUDr.Michal Kešeľak, SNV,
vyhlasuje dražbu chaty na 22.03.18, 

LV 2357, Levoča, súp.č.2030, 
Fedorkin Jarok, - 17 300 €. 

Info – obch.vestník, 
úradná tabuľa mesta Levoča.

Pozývame Vás na besedu

s Antóniou Mačingovou,

spisovateľkou a poradkyňou 
v oblasti zdravého stravovania

Prestaňme diétovať, 
naučme sa jesť

8. marca 2018 o 14.30 hod.

v Slovenskej knižnici 
pre nevidiacich M. Hrebendu

Štúrova ul. 36, Levoča



Riadková komerčná
inzercia do 160 znakov: 20 €

OZ Spoločnosť na pomoc 
osobám s autizmom - Levoča,

oznamuje širokej verejnosti,
že v dňoch 

od 1.apríla do 3.apríla 2018 

bude vysvietený modrým 
svetlom balkón radnice 

v rámci celosvetovej iniciatívy 

„Rozsvieťme to na modro“ 

pri príležitosti 

2. apríla – svetového dňa 
povedomia o autizme.

Zároveň Vás pozývame 
3. apríla o 17.00 hod. 

do Galérie mesta Levoča 
na čítanie z beletrie tématizu-
júcej autizmus v podaní herca 

Petra Čižmára.
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24. marec 2018
17.00
KINO ÚSMEV 
LEVOČA

VSTUPNÉ 1€
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UDIALO SA
GIVE ME 5
Na Gymnáziu sv. Františka Assiského sa 
uskutočnila už po tretí raz súťaž s názvom 
Give me 5, ktorú organizujú vyučujúce an-
gličtiny spolu so svojimi žiakmi. Pri príprave 
tretieho ročníka sme nenechali nič náhode, 
keďže predchádzajúce dva ročníky zazna-
menali skvelý ohlas a nadšenie z jej jedineč-
nosti. Súťaže sa zúčastnili žiaci z mnohých 
základných škôl z Levoče a okolia. Tímy boli 
zložené z piatich členov. Zanietení anglič-
tinári súťažili v 5 úlohách rôzneho typu. 
V prvom kole sa popasovali so zakrytým 

obrázkom, ktorý museli postupne odhaľo-
vať. Ďalším kolom si moderátori a organizá-
tori súťaže preverili aj znalosti z geografi e 
a kultúry anglicky hovoriacich krajín. Treťou 
úlohou bolo zložiť z roztrúsených písmen 
slová a na základe toho uhádnuť mesto, 
ktoré bolo potrebné ukázať na slepej mape. 
Štvrtá úloha mala dve časti - v prvej museli 
žiaci identifi kovať názov piesne a interpreta 
a v ďalšej časti vysvetliť slovíčko po anglic-
ky svojmu tímu, ktorý ho musel uhádnuť. 
Posledné kolo sa zameriavalo na rýchlosť 
a improvizáciu spíkrov tímov, ktorí mali 

uhádnuť najčastejšiu odpoveď na otázku. 
Za každú z týchto úloh mohli súťažiaci zís-
kať body, no naopak, mohli ich aj stratiť.

Súťaže Give me 5 sa zúčastnili žiaci zo všet-
kých základných škôl v Levoči: ZŠ, Gašpara 
Haina, ZŠ  na Francisciho ulici a ZŠ, Štefana 
Kluberta. Privítali sme aj hostí zo Smižian, 
Spišského Štvrtku, Spišského Podhradia 
a Harichoviec. Ďalší tím tvorili žiaci kvar-
ty A z nášho gymnázia. Pevne veríme, že 
sa účastníci naučili niečo nové a zlepšili si 
komunikačné schopnosti v angličtine. Po 
piatich napínavých súťažných kolách nasle-
dovalo vyhodnotenie súťaže a vyhlásenie 
tohoročných víťazov. Tento titul si právom 
zaslúžili  žiaci Gymnázia sv. Františka Assis-
kého v Levoči. Na druhej priečke sa umiest-
nili žiaci ZŠ Povýšenia sv. Kríža zo Smižian 
a tretie miesto získali žiaci zo ZŠ, Námestie 
Štefana Kluberta v Levoči. 

Všetkým víťazom i zúčastneným gratuluje-
me za ich excelentný výkon, ďakujeme za 
účasť a tešíme sa na ďalší ročník Give me 5.

Gymnázium sv. Františka Assiského

AKORD 2018 – školské kolo súťaže v spe-
ve ľudových a populárnych piesní
Dňa 31. januára 2018 sa v Strednej peda-
gogickej škole v Levoči uskutočnil 2. roč-
ník postupovej súťaže v speve ľudových 
a populárnych piesní AKORD 2018. Súťaž, 
organizátorom  ktorej je predmetová ko-
misia hudobnej výchovy, sa uskutočnila 
v novozriadenej učebni hudobnej výchovy.  
Súťažilo sa v troch kategóriách – kategória 
– A1 spev ľudovej piesne – sólo,  kategória 
B - spev populárnej piesne, ktoré sú postu-
pové kategórie a novinkou oproti predchá-
dzajúcemu ročníku bola kategória A2 - spev 
ľudovej piesne – duetá, ktorá však nie je 
postupová. Celkovo sa do súťaže zapojilo 

21 žiakov školy. Ich výkony hodnotila od-
borná porota. Predsedníčkou poroty bola 
Mgr. Zdenka Poklembová, DiS. art, učiteľka 
spevu v ZUŠ v Spišskom Podhradí a v ZUŠ 
v Spišskej Novej Vsi, fi nalistka autorskej 
súťaže Košický zlatý poklad 2017, členmi 
poroty boli Ing. Emil Labaj, riaditeľ Mestské-
ho kultúrneho centra v Spišskej Novej Vsi, 
Mgr. Miroslava Doliňáková, stredoškolská 
učiteľka hudobnej výchovy z Pedagogickej 
a sociálnej akadémie v Prešove, Mgr. Lívia 
Fľaková, učiteľka hudobnej výchovy v Zá-
kladnej škole v Spišskom Podhradí a Mgr. 
Soňa Martinková zo Strednej pedagogic-
kej školy v Levoči.  Porota to nemala vôbec 
ľahké, lebo výkony súťažiacich boli veľmi 

vyrovnané. Nakoniec rozhodla o nasledov-
nom poradí:
Kategória A1  
- spev ľudových piesní - sólo
1. Barbara Fördösová (2. C)
2. Vladimíra Gildeinová (2. B)
3. Ivana Kacviňarová (3. A)
Kategória A2 
– spev ľudových piesní – duetá
1. Barbara Fördösová (2. C) a Natália Petrá-
šová (2. C)
2. Ivana Kacviňarová (3. A) a Lucia Lachová 
(3. A)
3. Veronika Volfová (4. A) a Renáta Bátoryo-
vá (4. A)
Kategória B 
– spev populárnej piesne
1. Miriam Jarošová (1. B)
2. Adam Pavol (3. B)
3. Petra Maguláková (4. B)
Súťažiaci umiestnení na prvom a druhom 
mieste budú reprezentovať Strednú peda-
gogickú školu v Levoči na celoslovenskej 
súťaži žiakov pedagogických škôl a akadé-
mií s medzinárodnou účasťou AKORD 2018, 
ktorá sa uskutoční v dňoch 17. a 18. apríla 
2018 v Leviciach. Víťazom blahoželáme 
a držíme palce na celoslovenskej súťaži.

PaedDr. Jozef Jendrichovský, PhD.



ZÁKLADNÁ ŠKOLA, FRANCISCIHO 
11, 054 01 LEVOČA

Vážení rodičia (starí rodičia) budúcich 
prvákov!
Srdečne Vás pozývame na tradičný 
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ,
ktorý sa uskutoční 22. 03. 2018 (štvrtok)  
a  23. 03. 2018 (piatok) 
na 1. a 2. vyučovacej hodine (od 08.00 h 
do 09.40 h)
Budete mať možnosť pozrieť si našu ško-
lu a jej vybavenie, zúčastniť sa vyučova-
cieho procesu v ktorejkoľvek triede , po-
rozprávať sa s našimi terajšími prvákmi, 
štvrtákmi a ich pani učiteľkami.  Radi  od-
povieme na vaše otázky a oboznámime 
Vás s projektmi:  MATEMATICKÉ HRY 
NA ŠACHOVNICI , BUBO, MOJA PRVÁ 
ŠKOLA, ŠKOLA OTVORENÁ VŠETKÝM, 
a iné.
Vaše deti môžu byť členmi rôznych  záuj-
mových útvarov, detského folklórneho 
súboru VENČEK,  či súčasťou detskej or-
ganizácie FÉNIX.
Ďalej ponúkame:
• vyučovanie cudzích jazykov od 1. roč-
níka,
• vyučovanie informatiky od 2. ročníka,
• kvalitné a zážitkové vyučovanie pod 
vedením kvalifi kovaných pedagógov,
• využívanie moderných technológií vo 
vyučovacom procese,
• pestrú činnosť školského klubu detí.
             
Tešíme sa na Vás!!!

Mgr. Viera Adamkovičová, riaditeľka školy

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, GAŠPARA HAINA 
37, LEVOČA

pozýva na
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
„Rozprávkové popoludnie pre budúcich 
prvákov a ich rodičov“
15. marca 2018 od 14:00 do 16:00 
hod.
Pre deti budú pripravené zaujímavé 
aktivity. Rodičia si budú môcť pozrieť 
priestory školy a informovať sa o mož-
nostiach, aké poskytuje naša škola. 

Tešíme sa na Vás!
 
Kontakt: tel. 053/4512570, 0911 718 676,  
zsghle@zsghle.sk,
facebook.com/ Tridsaťsedmička Levoča

Mgr. Martina Stašková, riaditeľka školy

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, FRANCISCIHO 
11, 054 01 LEVOČA 

od 04.04.2018 (streda) 
do 11.04.2018 (streda) 
denne v čase od 13.00 do 16.30 
v budove školy.
K zápisu je potrebné prísť s dieťaťom 
a priniesť si:
- rodný list a preukaz poistenca dieťaťa, 
- občiansky preukaz zákonného zástup-
cu.
Kontakt : 053/4512515, 0910 867463, 
franc@stonline.sk

Mgr. Viera Adamkovičová, riaditeľka školy

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, NÁMESTIE ŠTE-
FANA KLUBERTA 10, 054 01 LEVOČA

od 04.04.2018 (streda)
do 11.04.2018 (streda)
denne v čase od 14.00 do 17.00
v budove školy.

Zápis prebieha:
- 11.04.2018– 30.04.2018 po telefo-
nickom alebo osobnom dohovore 
s riaditeľstvom školy.
Prečo si vybrať našu školu:
- výhodná poloha školy blízko centra 
mesta
- zrekonštruované priestory školy
- telocvičňa a multifunkčné ihrisko
- školská jedáleň
- kvalifi kovaní pedagogickí zamestnanci
- anglický jazyk od prvého ročníka
- inovatívne formy vyučovania
- interaktívne tabule
- multimediálne učebne
- rôzne záujmové útvary
- ranná a popoludňajšia činnosť šk. klu-
bu detí
- organizovanie lyžiarskych a plaveckých 
výcvikov
- organizovanie kultúrnych a spoločen-
ských podujatí pre deti a rodinných prís-
lušníkov počas celého roka
- návštevy kultúrnych, športových 
a vzdelávacích podujatí, divadelné pred-
stavenia, koncerty, tvorivé dielne.

Prosíme rodičov, aby na zápis priniesli 
rodný list dieťaťa a občiansky preukaz 
zákonného zástupcu.
Kontakt: 053/4512298, 0911 219148, 
0913 89148, klubert@stonline.sk

Tešíme sa na vás!

Mgr. Jana Milčáková, riaditeľka školy

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, GAŠPARA HAINA 
37, LEVOČA

od 04.04.2018 (streda) 
do 11.04.2018 (streda) 
denne v čase od 14.00 do 17.00 
v budove ročníkov 1. -4.

Milí rodičia, na zápis je potrebné priniesť 
rodný list budúceho prváka a občiansky 
preukaz zákonného zástupcu. 
V termíne od 12.4.2018 po predchádza-
júcom telefonickom alebo osobnom do-
hovore.

Tešíme sa na Vás!
 
Kontakt: 053/4512570, 0911 718 676, 
zsghle@zsghle.sk,
facebook.com/Tridsaťsedmička Levoča

Mgr. Martina Stašková, riaditeľka školy

SPOJENÁ ŠKOLA INTERNÁTNA, 
NÁMESTIE ŠTEFANA KLUBERTA 2, 
LEVOČA 

Ak máte dieťa so špeciálnymi vzdeláva-
cími potrebami a obávate sa ako zvlád-
ne bežnú základnú školu príďte na zápis 
do 1.ročníka  v termíne 

od 09.04.2018 (pondelok)
do 12.04.2018 (štvrtok)
V SŠI poskytujeme vzdelávanie a výcho-
vu: 
- v ZŠ pre žiakov so zrakovým postih-
nutím – obsah vzdelávania sa nelíši od 
vzdelávacích programov pre bežných 
žiakov, no vyučovacie metódy sú pri-
spôsobené pre žiakov nevidiacich, sla-
bozrakých alebo žiakov s binokulárnou 
poruchou (tupozrakosť, škuľavosť).
- v ZŠ pre žiakov s narušenou komuni-
kačnou schopnosťou vzdelávame žiakov 
podľa vzdelávacích programov pre bež-
né základné školy s prispôsobením sa 
ich špeciálnym potrebám. Ide o žiakov 
s poruchami reči alebo poruchami uče-
nia, ktorí potrebujú individuálny prístup.

Žiakom školy podľa potreby poskytuje-
me terapiu EEG-biofeedback, rehabilitá-
ciu a masáže, kyslíkovú terapiu, terapiu 
svetlom, ale aj iné terapie. Škola má 
svojho psychológa, zdravotnú sestru, 
sociálnu pracovníčku a každý učiteľ je 
špeciálny pedagóg.
Kontakty:  053/4512395, 053/4514795   
www.skola.nevidiaci.sk

PaedDr. Šarlota Múdra, riaditeľka školy

ZÁPISY DETÍ DO  1. ROČNÍKA NA 
ŠKOLSKÝ ROK 2018/2019

DNI 
OTVORENÝCH 

DVERÍ
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Bohoslužby 
Program marec 2018

KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

2. marec – PIATOK PO DRUHEJ PÔSTNEJ 
NEDELI (PRVÝ PIATOK V MESIACI MARCI).
Sv. spoveď pred prvým piatkom počas ran-
ných i večerných sv. omší a okrem toho:
vo štvrtok a piatok od 17.00 hodiny.
Návšteva starých a chorých na prvý piatok 
od 8.00 hodiny. 
Chorým a starým v ich príbytkoch udelíme 
aj sviatosť pomazania chorých.
3. marec – POMAZANIE CHORÝCH 
V KOSTOLE.
V sobotu v rannej sv. omši v Bazilike sv. 
Jakuba udelíme pomazanie nemocných 
chorým a starým. 
K prijatiu tejto sviatosti sa vyžaduje stav 
milosti posväcujúcej v duši človeka. 
Preto prosíme tých, ktorí chcú túto sviatosť 
prijať, aby sa počas týždňa vyspovedali.
–  FATIMSKÁ SOBOTA.
V Bazilike sv. Jakuba fatimská sobota so za-
čiatkom o 9.30 hodine.
4. marec – TRETIA PÔSTNA NEDEĽA.
Pobožnosť Krížovej cesty v Bazilike sv. Ja-
kuba o 17.00 hodine, ktorá začne pôstnou 
kázňou.
11. marec – ŠTVRTÁ PÔSTNA NEDEĽA.
NEDEĽA LAETARE – NEDEĽA RADOSTI.
Pobožnosť Krížovej cesty v Bazilike sv. Ja-
kuba o 17.00 hodine, ktorá začne pôstnou 
kázňou.
15. marec – VEĽKONOČNÁ SVÄTÁ SPO-
VEĎ CHORÝCH A STARÝCH. 
Veľkonočná sv. spoveď s pomazaním 
nemocných, ku ktorým nechodievame 
na prvé piatky bude 15. marca od 8.00 
hodiny dopoludnia.
18. marec – PIATA PÔSTNA NEDEĽA.
Pobožnosť Krížovej cesty v Bazilike sv. Ja-
kuba o 17.00 hodine, ktorá začne pôstnou 
kázňou.
19. marec – SV. JOZEFA, ŽENÍCHA PAN-
NY MÁRIE, SLÁVNOSŤ.
Sv. omše o 6.00, 8.00 a 18.00 hodine v Bazi-
like sv. Jakuba. 
V Závade o 17.00 a v Levočskej Doline 
o 18.00 hodine.

24. marec – ZMENA ČASU.
V noci z 24. na 25. marca sa mení čas. 
O 02.00 hodine stredoeurópskeho času 
posúvame hodiny na 03.00 hodinu letné-
ho času. 
25. marec – KVETNÁ NEDEĽA.
Kvetnou nedeľou začíname sláviť Veľ-
ký svätý týždeň – dni utrpenia, smrti 
a zmŕtvychvstania Pána.
Všetky sv. omše ako každú inú nedeľu. 
V úvode sv. omší o 8.00 a 10.00 v Bazilike 
sv. Jakuba svätenie ratolestí so slávnost-
ným vstupom. Pri všetkých sv. omšiach sa 
spievajú alebo čítajú 
Pašie – Dejiny umučenia Pána. 
Dnes v Bazilike sv. Jakuba od 14.00 hodiny 
popoludní hlavná veľkonočná sv. spoveď.
Pobožnosť Krížovej cesty v Bazilike sv. Ja-
kuba o 17.00 hodine.
26. marec – PONDELOK VEĽKÉHO TÝŽ-
DŇA.
27. marec – UTOROK VEĽKÉHO TÝŽDŇA.
28. marec – STREDA VEĽKÉHO TÝŽDŇA.
V pondelok, utorok a stredu možnosť si 
vykonať sv. spoveď počas ranných sv. omší 
a od 17.00 hodiny.
29. marec – ŠTVRTOK VEĽKÉHO TÝŽDŇA 
– ZELENÝ ŠTVRTOK.
Dopoludnia sa sv. omše neslávia v bežných 
kostoloch, ani v kaplnkách. 
Slávi sa sv. omša iba v katedrálnom chrá-
me, pri ktorej sa posvätia oleje na vysluho-
vanie sviatosti.
ZELENÝ ŠTVRTOK PÁNOVEJ VEČERE
Slávnostná sv. omša na začiatok SVÄTÉHO 
TROJDNIA v Bazilike sv. Jakuba o 19.00 ho-
dine.
30. marec – VEĽKÝ PIATOK – SLÁVENIE 
UTRPENIA A SMRTI PÁNA.
V tento deň sa neslávi sv. omša, konajú sa 
veľkopiatočné obrady.
V Bazilike sv. Jakuba tieto veľkopiatočné 
obrady začnú o 17.00 hodine.
Na Veľký piatok je prísny pôst a zdržia-
vanie sa mäsitého pokrmu.  
31. marec – BIELA SOBOTA.
Dnes vo dne sa nesmie sláviť nijaká sv. 
omša.
Cirkev svätá v tento deň zotrváva pri Pá-
novom hrobe pred vyloženou Sviatosťou 
oltárnou.
Vyloženie Sviatosti oltárnej v Božom hrobe 
o 7.00 hodine spojené s modlitbou posvät-
ného čítania a ranných chvál. Odloženie 
Sviatosti oltárnej v Božom hrobe o 19.00 
hodine. 
SOBOTA VEČER – VEĽKONOČNÁ VIGÍLIA.
Obrady Veľkonočnej vigílie začnú hneď 
po odložení Sviatosti oltárnej o 19.00 
hodine.

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV 
V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni:
pondelok, štvrtok, piatok  - 15:55
utorok, streda, sobota - 7:55

Sväté liturgie v nedeľu:
7:50 v cirkevnoslovanskom jazyku
9:00 v slovenskom jazyku

Sviatky v mesiaci marec:
3. 3. – sobota – 3. zádušná sobota 
10. 3. – sobota – 4. zádušná sobota 
25. 3. – nedeľa – Zvestovanie Presvätej 
Bohorodičke – Kvetná nedeľa
29. 3. – Veľký štvrtok:  16:55   Strasti 
nášho Pána Ježiša Krista
30. 3. – Veľký piatok:   16:00   Večiereň 
s uložením plaščenice do hrobu 
31. 3. – Veľká sobota:   16:00   Večiereň 
s liturgiou sv. Bazila Veľkého

Každú stredu a piatok počas veľkého 
pôstu sa slávi pôstna liturgia Vopred 
Posvätených Darov.

Každú nedeľu počas veľkého pôstu sa 
slávi liturgia sv. Bazila Veľkého.

V prvopiatkovom týždni sa spovedá 
vždy pred svätou liturgiou.
Spoveď chorých je prvý piatok v mesiaci 
od 08:00 hod

Akékoľvek zmeny času slúženia sv. litur-
gií budú oznámené pri nedeľných ozna-
moch.

Gréckokatolícky farský úrad, Potočná 6, 
054 01  Levoča
tel.: 053 – 451 34 36, 0911 – 912 312

PRAVOSLÁVNA CIRKEV 
V LEVOČI

Utorok:    o 16.00 – moleben
Streda:    o 8.00 – sv. liturgia
Štvrtok:    o 16.00 – moleben
Piatok:    o 8.00 – sv. liturgia
Sobota:  o 8.00 – sv. liturgia
Nedeľa:  o 8.30 – utreňa
  o 10.00 – sv. liturgia
  o 14.00 – večerňa

25. 3. Zvestovanie Bohorodičke   
10:00 sv. liturgia
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EVANJELICKÁ CIRKEV 
AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac marec:
Ježiš Kristus hovorí: „Dokonané!“
Evanjelium podľa Jána 19,30

Služby Božie
4. 3. 2018 – 3. nedeľa pôstna – modli-
tebňa (Vysoká 1)   9:00
11. 3. 2018 – 4. nedeľa pôstna – Výročný 
konvent – modlitebňa  9:00
18. 3. 2018 – 5. nedeľa pôstna – Smrtná 
– pašiové služby Božie – spoveď s Veče-
rou Pánovou - kostol  9:00
25. 3. 2018 – 6. nedeľa pôstna – Kvetná 
– pašiové služby Božie – modlitebňa 

9:00
29. 3. 2018 – Zelený štvrtok – spoveď 
s Večerou Pánovou - kostol  17:00
30. 3. 2018 – Veľký piatok – pašiové 
služby Božie – kostol  9:00

Detské besiedky
- v nedeľu v čase služieb Božích na fare 
– Vysoká 1

Pôstne večierne
- utorok o 17:30 - modlitebňa (Vysoká 1) 

Pôstny modlitebný týždeň
- 20. – 23. 3. (utorok – piatok) utorok 
o 17:30 – fara

Pozývame
ProChrist – videoprojekcia evanjeli-
začných prenosov z Lipska – tematické 
večery s hudbou, rozhovormi, zamys-
leniami, umeleckými vstupmi, ale aj 
objavovaním nového, kladením otázok 
a spoznávaním kresťanskej viery  
Téma: „Neuveriteľné?“.
Termín: 12. – 18. marca 2018 o 17:00 
hod. v podkroví Základnej umeleckej 
školy, Nám. M. Pavla 48, Levoča
Zameranie jednotlivých stretnutí:
- pondelok 12. 3.: ... BOH MA MILUJE
- utorok 13. 3.: ... BOH MA CHCE
- streda 14. 3.: ... BOH MA HĽADÁ
- štvrtok 15. 3.: ... BOH MA ZACHRAŇUJE
- piatok 16. 3.: ... BOH MA OBDARUJE
- sobota 17. 3.: ... BOH MA MOTIVUJE
- nedeľa 18. 3.: ... BOH MA OČAKÁVA 

Pastorálne návštevy a Večera Pánova 
v domácnosti:
Na požiadanie u zborového farára osob-
ne, na tel. č.: 0917 771 758 
alebo  e-mailom: faralevoca@gmail.com; 
sitamotyc@gmail.com, www.ecavle.sk.

       Spomienky 
     a poďakovania

„Odišla tíško ako odchádza deň 
a v našich srdciach zostáva spomienka len.“

Nech na ňu spomína každý, kto ju mal rád. 

Sidónia Bartková
Dňa 1. marca 2018 si pripomíname 20. výročie úmrtia našej drahej mamy a babky, ktorá nás 
navždy opustila vo veku 55 rokov.

S láskou spomínajú: manžel Michal, syn František s manželkou Katkou, 
vnuci Michal a Branko, syn Miroslav s manželkou Jankou a vnučky Viktorka, 

Mirka a vnuk Janík a tiež sestra Betka. 

Jozef Venglarčík
Dňa 27. marca 2018 uplynie päť rokov odvtedy, čo nás náhle opustil môj milovaný manžel, náš 
otec, dedko.
Vy, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou v srdci spomína manželka Margita, dcéry Zuzana s rodinou, 
Katarína a syn Jozef s rodinou.

Michal Kešelák
Dňa 11. 3. 2018 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil náš drahý manžel, otec a starý otec. Tí, 
ktorí ste ho poznali, venujte mu modlitbu a tichú spomienku.

S láskou spomínajú manželka Mária, syn Marek, syn Michal a dcéra Katarína s rodinami.

„Ja som vzkriesenie a život, 
kto verí vo mňa, bude žiť, aj keď zomrie.“   Jn 11,25                                         

Ján Lesňák
Dňa 5. marca 2018 si pripomíname 1. výročie odchodu do domu Pána nášho drahého manžela, 
otca, dedka Jána Lesňáka. 
Dobrotivý Bože, vyslyš naše pokorné prosby, voveď ho do kráľovstva pokoja a svetla a daj mu 
účasť na večnej blaženosti v spoločenstve tvojich svätých. Skrze Krista, nášho Pána. Amen.

S úctou a vďakou naňho spomínajú manželka Terézia, deti Tomáš, Ján, Marián 
a Lenka s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

„Ale ako je napísané: ani oko nevidelo, ani ucho nepočulo a čo ani 
do ľudského srdca nevstúpilo, to pripravil Boh tým, čo ho milujú.“ 

1 Kor 2,9 

Žofi a Šuňavská
Pred tridsiatimi rokmi, 25. marca 1988 po  poslednom údere jej srdca nastalo ticho. Prázdno-
tu, ktorú sme pociťovali po smrti našej drahej mamky Žofi e Šuňavskej vyplnila láska a viera 
v stretnutie sa vo večnosti. 
Dnes si chceme opäť pripomenúť to, ako veľmi si nás milovala a akým si bola veľkým človekom. 

„Mama je tou, ktorá môže nahradiť všetkých ostatných, ale ju nemôže nik nahradiť.“

Mami ďakujeme, dcéry Blanka a Mária s rodinami.



Pozvánka
Podporné pohrebné združenie – odbočka 126 v Levoči Vás pozýva 

na výročnú členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční
dňa 8.4.2018 o 14:00 hod.

v Levočskom Gastrodome - Nám. Majstra Pavla v Levoči.

Výbor odbočky 126 v Levoči
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Michal Terpák
Vyslovujeme úprimné poďakovanie Mons., Prof., ThDr., ICDr., PaedDr., PhDr. Františkovi Dlu-
gošovi, PhD za dôstojnú rozlúčku a pohrebné obrady, všetkým príbuzným, susedom, známym 
a bývalým spolupracovníkom za prejavy sústrasti, slová útechy a kvetinové dary, ktorí sa pri-
šli dňa 8. 2. 2018 rozlúčiť na poslednej ceste s naším drahým otcom, svokrom a starým ot-
com Michalom Terpákom. Zároveň úprimne ďakujeme celému kolektívu oddelenia ARO VNsP  
v Levoči za ich starostlivosť, ktorú mu venovali počas hospitalizácie.

Smútiaca rodina.

„Odišiel tíško ako odchádza deň 
a v našich srdciach zostáva spomienka len.“

Ján Fľak
Dňa 28. marca 2018 si pripomíname smutné 10. výročie odchodu do večnosti nášho drahého 
otca, svokra, dedka a pradedka Jána Fľaka. Vy, ktorí ste ho poznali, prosím,  venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku a úprimnú modlitbu.

S láskou, úctou a vďakou spomínajú synovia Rudolf, Ján a dcéra Jana s rodinami.

„Odišiel tíško ako odchádza deň
a v našich srdciach zostáva spomienka len.“

Jozef Paukš
Dňa 23. 3. 2018 uplynú 3 roky, čo nás navždy opustil môj manžel, náš drahý otec, dedko Jozef 
Paukš.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou a vďakou spomínajú manželka Veronika, deti Michal, Jozef, Veronika 
a Lucia s rodinou.

„...Lebo u Pána je milosrdenstvo 
a hojné vykúpenie u neho...“
Žalm 130, 7

Jozef Surovka
Dňa 11. 3. 2018 uplynie 15 rokov odvtedy, ako nás do večnosti predišiel náš milovaný manžel, 
otec, starý otec a svokor Jozef Surovka. 

S láskou spomínajú manželka Viktória a dcéry Alžbeta, Lýdia a Marika s rodinami. 

,,Ako tíško žila, tak tíško odišla, 
skromná vo svojom živote,
veľ ká vo svojej láske a dobrote, 
ale stále žijúca v našich srdciach.“ 

Mária Stramská
Dň a 22. 1. 2018 sme odprevadili našu drahú mamku, babku a sestru Máriu Stramskú na jej 
poslednej ceste do več nosti. Chceme sa poď akovať  kaplánovi Kvirínovi za dôstojnú rozlúč ku. 
Naše poďakovanie patrí všetkým za Vaše prejavy sústrasti, kvetinové dary, slová útechy a po-
vzbudenia.

S úctou a láskou smútiaca rodina.

Prežívame čas pôstneho obdobia. Pre 
nás, kresťanov, je to posvätný čas prí-
pravy na zmŕtvychvstanie Pána a pre-
konávania vlastných slabostí. Avšak 
mnohí, ktorí sa považujú za neveria-
cich nevedia pochopiť zmysel pôstu 
a často sa aj posmievajú z tých, čo sa 
postia. A predsa pôst patri ľudskej kul-
túre od jej začiatkov. Aby sme pocho-
pili pôst, musíme sa pozrieť na jeho 
prirodzený a náboženský aspekt. Náš 
organizmus polovicu doby sa zdržiava 
jedla, a to od večere po raňajky. Tak ako 
jedlo, je pôst prirodzenou potrebou. Už 
starovekí myslitelia ako Homér alebo 
Porfi rius hovorili, že jedlo je daň, ktorú 
človek platí nielen životu, ale aj smrti. 
Len nesmrteľní bohovia žijú z vône. 
Pôst je fyziologickým oddychom, ktorý 
podporuje odstraňovanie otráv z orga-
nizmu. Aby splnil svoj účel musí splniť 
štyri podmienky: 1. Musí mať akcep-
táciu a postupnosť; 2. Ten, kto sa postí 
musí mať dobrý duchovný, psychický 
a fyzický stav; 3. Správne prostredie; 4. 
Zodpovedný čas pôstu. V aspekte ná-
boženskom, keď zoberieme do úvahy 
aspekt prirodzený, môžeme povedať, 
že stávame pred milosťou pôstu, ktorá 
nás očisťuje, upokojuje a obnovuje po 
každej stránke. Vďaka pôstu dostáva-
me pod kontrolu všetky naše zmysly 
a ako hovorí Máhatmá Gándhí: „Kto 
ovládne svoje zmysly, naozaj získava 
vnútorný svet a stáva sa časťou Boha“. 
Telesný pôst otvára nás na duchovný 
pokrm. Sv. Gregor Veľký hovorí: „Ne-
môže sa zdržať hmotných pokrmov 
ten, kto nekŕmi svoju dušu pokrmom 
duchovným“. Preto, ako vždy, Vás pozý-
vame k spoločnej modlitbe a najmä na 
Krížové cesty. Nech zavŕšením nášho 
pôstu bude dobrá sv. spoveď.
9.03. o 19.00 hod. Spoločenstvo Pavol 
Vás pozýva na na stretnutie s poslan-
com NR SR Ing. Eduardom Hegerom, 
na tému: „Kedy byť milosrdný a kedy 
spravodlivý? (Je život fér)?“ 
19.03. Slávnosť sv. Jozefa, ženícha Pan-
ny Márie. Budeme prosiť tohto veľkého 
patróna Cirkvi o pomoc a ochranu pri 
sv. omšiach o 7.00 a 16.00 hod.
25.03. Kvetná nedeľa, začiatok Veľ-

Slovíčko 
od 

minoritov
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kého týždňa. Pri sv. omšiach bude 
požehnanie ratolestí. Sv. omše budú 
o 11.00 hod. v kostole a o 10.00 hod. 
v nemocnici. O 16.00 hod. v túto nedeľu 
sv. omša v našom kostole nebude kvôli 
veľkej spovedi vo farskom kostole.
28.03. v stredu o 15.00 hod. bude kajú-
ca pobožnosť na záver pôstu. V stredu 
pred obedom navštívime chorých.
Veľkonočné Trojdnie (29. - 31. 03.): Ze-
lený Štvrtok– sv. omša na pamiatku 
Pánovej Večere o 17.00 hod.; Veľký pia-
tok – 8.00 spoločná modlitba breviára; 
10.00 Krížová cesta; 15.00 Obrady Veľ-
kého piatku; 21.00 spoločná poklona 
pri Božom hrobe. Biela sobota - 8.00 
spoločná modlitba breviára; 21.00 Ob-
rady Bielej soboty (sv. omša za všet-
kých našich dobrodincov) a po nich 
požehnanie jedál. 
Na veľkonočnú nedeľu a na veľkonoč-
ný pondelok sv. omše budú tak ako 
v každú nedeľu: 11.00 a 16.00 hod, 
v nemocnici o 10.00 hod.
Nezabudnime si očistiť dušu vo svia-
tosti zmierenia! K tomu v našom kos-
tole bude príležitosť ešte v pondelok 
21.03., utorok 22.03. a v stredu 23.03., 
počas poklony. 
Nech Vám Pán žehná v tomto požehna-
nom čase duchovej prípravy. 

P. Adam Baran OFM Conv.
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PIT GYM LEVOČA
PIT GYM LEVOČA (Klub sebaobrany WING TSUNG, ESCRIMA – právna 
forma) vznikol  14.12.2007. Založil ho Dávid Kedžuch, Bohuš Duľa za 
účelom vychovávania mládeže, vytvárania  zdravých  športových  ná-
vykov, budovania disciplíny, pokory a zmyslu pre FAIR PLAY u mláde-
že. Našou činnosťou je zúčastňovanie sa na  celoslovenských a medzi-
národných podujatiach v úpolových športoch  (MMA – Mixed Martial 
Arts, Grappling – boj na zemi) a reprezentovať  tak  náš klub, mesto 
Levoča a našu krajinu.  V roku 2013 sa odčlenil z klubu Bohuš Duľa, 
ktorý zmenil pracovné pôsobisko /mesto Košice/ a nemohol sa tak 
naďalej venovať klubu PIT GYM LEVOČA.  Rok 2017 bol pre náš klub 
výnimočný, nakoľko sme oslávili desať rokov pôsobenia a vychovávania 
mládeže v bojových športoch. 

Čo je MMA?
MMA – Mixed Martial Arts  „zmiešané 
bojové umenia“ . Je to šport novodo-
bých gladiátorov, ktorý má svoje strik-
tné pravidlá. Boj sa odohráva  v ringu, 
alebo v oktagone (klietke). V boji sa 
využívajú najefektívnejšie techniky 
rôznych bojových umení a štýlov.  Boj 
sa môže odohrávať v stoji, clinch-i, ale-
bo na zemi.  Bojovníci sa delia podľa 
stratégie boja na SPRAWL “N“ BRAWL 
– bojujú väčšinou v stoji, snažia sa uni-
kať zo zápasníckych klinčov a zvíťaziť 
pomocou úderov, kopov. GROUND 
“N“ POUND – sú to bojovníci, ktorí sa 
snažia dostať súpera na zem a tam 
ukončiť boj pomocou úderov. SUBMIS-
SION – bojovníci, ktorí sa snažia dostať 
súpera na zem a tam zvíťaziť pomocou 
nasadenia škrtenia alebo páčenia. ALL 
ROUND FIGHTERS – sú to bojovníci  21. 
storočia, ktorí sú veľmi dobre trénova-
ní  vo všetkých fázach boja, či už ide 
o útočné, zápasnícke či submission 
techniky. 

Čo sme dokázali za 10 rokov pôsobe-
nia?
Klub Pit Gym Levoča za toto desaťroč-
né obdobie vychoval  veľké množstvo 
kvalitných športovcov, nielen z Levoče, 
ale aj z blízkeho okolia. Niektorí sa to-
muto športu venujú aj naďalej aktívne, 
ako profesionáli, iní si z tohto športu 
zobrali to najlepšie do bežného živo-
ta, a to je : disciplína, pokora, fair-play 
a nadšenie pre zdravý životný štýl.  A to 
je aj prioritou nášho klubu  vychovávať 
zdravú, ambicióznu, charakternú, discip-
linovanú mládež , nakoľko nie každý 
má na to stať sa profesionálnym špor-
tovcom. 

Koho pripravujeme aj z iných špor-
tov?
V klube Pit Gym Levoča pod dohľadom 
hlavného trénera Dávida Kedžucha  sa 
cez letné obdobie po kondičnej strán-
ke  pravidelne pripravujú slovenskí 
reprezentanti v ľadovom hokeji   Jú-
lius Hudáček (brankár KHL – Severstal 

Cherepovets), Libor Hudáček (útočník 
SHL – Örebro), Martin Belluš (útočník 
HC 07 Detva) a mnoho ďalších prvo-
triednych hokejistov.  Kondičnú prípra-
vu pod skúseným trénerom Dávidom 
Kedžuchom využívajú aj športovci 
ako: Jakub Vojtuš (futbal  Legnica PL), 
Jakub Muránsky  (basketbal – PU Aka-
demik Prešov, Slovenský Orol Levoča). 
V kondičnej príprave spolupracujeme 
aj s veľmi úspešným lyžiarskym klubom 
LK –Levoča. Pod rukami Dávida Kedžu-
cha  sa pripravujú po celý rok priebež-
ne dievčatá ako: Klaudia Nemcová, Ni-
kola Repaská a Lea Gernáthová. 

Úspešný projekt PIT CAGE FIGH-
TING!!!
V roku 2011 sme založili prvú slovenskú 
amatérsku ligu MMA pod názvom PIT 
CAGE FIGHTING. Je to najstaršie podu-
jatie MMA na území  Slovenskej repub-
liky. Za toto obdobie sme zorganizovali  
osemnásť  podujatí, a to v mestách: Le-
voča, Spišská Nová Ves, Poprad, Prešov, 
Michalovce, Stará Ľubovňa a Trenčín. 
Na týchto podujatiach sa odzápasilo 
212 zápasov. Za klub Pit Gym Levoča 
sa postavili  zápasníci v 65 zápasoch. 
Tieto podujatia sú vysoko hodnotené 
v strednej Európe, nakoľko sa na týchto 
podujatiach zúčastňujú  veľmi kvalitní 
európski bojovníci. Turnaje Pit Cage 
Fighting sú navštevované vysokým 
počtom fanúšikov  a stále sa nám po-
darilo zaplniť športové haly.  Naším 
ďalším cieľom je v polovici roku 2019 
usporiadať jubilejné podujatie PCF 20 
– LEGENDARY na hokejovom štadióne 
v Spišskej Novej Vsi.

Najväčšie úspechy našich bojovní-
kov:
Dávid „BabyFace“ Kedžuch – zakladateľ, 
tréner a stále aktívny bojovník. Od roku 
2008 neporazený v MMA zápasoch, ví-
ťaz prestížneho podujatia v grapplingu 
MANTO CUP- PRAHA 2011, vicemaj-
ster Európy NAGA v grapplingu PARÍŽ 
2012, DORTMUND 2014. Víťaz 1.ADCC 
Valachien Cup Vsetín 2015,2016. Strie-
borný z medzinárodného  podujatia 
v grapplingu  - II. Otwarty Puchar Pol-
ski.
Dávid Širila – prvý champion ligy Pit 
Cage Fighting vo váhe do 84kg (ama-
térsky bodovací turnaj MMA) Levoča 
2013 a víťaz viacero amatérskych MMA 
zápasov.
Denis Tripšanský -  fi nalista ligy Pit 
Cage Fighting vo váhe do 66kg (ama-



CENTRUM VOĽNÉHO ČASU „Olymp“

6. 3. 2018 (utorok) – OKRESNÉ KOLO V HÁDZANEJ ŽIAKOV STREDNÝCH ŠKÔL
Miesto: Športová hala GJFR Levoča, začiatok o 8:00 hod.

13. 3. 2018 (utorok) – OKRESNÉ KOLO PYTAGORIÁDY ZŠ A OGY, kat. P3; P4; P5
Miesto: ZŠ, G. Haina, Levoča, začiatok o 8:00 hod.

14. 3. 2018 (streda) – OKRESNÉ KOLO PYTAGORIÁDY ZŠ A OGY, kat. P6; P7; P8
Miesto: ZŠ, G. Haina, Levoča, začiatok o 8:00 hod.

15. 3. 2018 (štvrtok) – OKRESNÉ KOLO V HÁDZANEJ ŽIAKOV ZÁKLADNÝCH ŠKÔL
Miesto: Športová hala na Ul. Francisciho, Levoča, začiatok o 8:00 hod.

16. 3. 2018 (piatok) – OKRESNÉ KOLO FYZIKÁLNEJ OLYMPIÁDY kat. E, F
Miesto: ZŠ, G. Haina, Levoča, začiatok o 8:00 hod.

17. 3. 2018 – AQUACITY POPRAD
Odchod autobusu o 9:30 hod. od budovy CVČ, Cena: 9€/12€

23. 3. 2018 (piatok) – OKRESNÉ KOLO CHEMICKEJ OLYMPIÁDY kat. D
Miesto: ZŠ, G. Haina, Levoča, začiatok o 8:00 hod.

26. 3. 2018 (pondelok) – OKRESNÉ KOLO VO FLOORBALE ŽIAKOV STREDNÝCH ŠKÔL
Miesto: Športová hala na Ul. Francisciho, Levoča, začiatok o 8:00 hod.

OZNAM PRE ČLENOV ZÚ PLÁVANIE !!!
ZÚ plávanie v Spišskej Novej Vsi bude 15. 3. 2018 (štvrtok).
Odchod o 14.30 hod. od CVČ. 
Možnosť prihlásiť sa na plávanie aj jednorázovo /poplatok 2 €/.

V mesiaci MAREC pripravujeme LYŽOVAČKY za zvýhodnenú cenu. Viac informácií a spres-
nenie termínu nájdete na našej FB stránke, alebo osobne v CVČ.

CHORVÁTSKO – Letovisko Drvenik 29. 6. – 8. 7. 2018
Cena: Dospelá osoba 305€ dieťa do 12 rokov 290€
Cena zahŕňa: cestu autobusom, ubytovanie v hoteli Primus s polpenziou, delegačný servis, 
poistenie, pobytovú taxu, viac informácií v CVČ.

Na jednotlivé akcie sa môžete prihlásiť v CVČ, alebo telefonicky! Tešíme sa na Vás!!!

FRANCISCIHO 635/10, 054 01 LEVOČA
KONTAKT: 053/451 0045, 053/4699088, 0910 867 401

WWW.CVCOLYMP.SK, CVCOLYMP@CENTRUM.SK
PONUKA AKCIÍ NA MAREC

PRIPRAVUJEME

ŠPORT

FUTBAL MUŽI  „A“:

18. 3. 2018  – 15.00 hod.
Levoča – Veľká Lomnica

FUTBAL DORAST:

31. 3. 2018  – 14.00 hod.
Levoča – Vysoké Tatry

FUTBAL STARŠÍ  ŽIACI:

31. 3. 2018  – 10.00 hod.
Levoča – Smižany

FUTBAL MLADŠÍ  ŽIACI:

31. 3. 2018  – 11.45 hod.
Levoča – Smižany

HÁDZANÁ  MUŽI :

3. 3. 2018 – 10.00 hod.
Levoča – Michalovce
17. 3. 2018 – 10.00 hod.
Levoča – Bardejov

24. 3. 2018 – 10.00 hod.
Levoča – Prešov „A“                  

24. 3. 2018 – 12.00 hod.
Levoča – Prešov „B“             

HÁDZANÁ  MLADŠÍ  ŽIACI :

17. 3. 2018 – 09.00 hod.
Levoča – Bardejov „B“
17. 3. 2018 – 11.00 hod.
Levoča – Bardejov „A“
24. 3. 2018 – 09.00 hod.
Levoča – Prešov „B“                  

24. 3. 2018 – 11.00 hod.
Levoča – Prešov „A“

            

VEREJNÉ KORČUĽOVANIE
STREDA

16.30 hod.  – 18.00 hod.

SOBOTA
13.30 hod.  – 15.00 hod. 

NEDEĽA
13.30 hod. –  15.00 hod.
17.45 hod. –  19.15 hod.

Možnosť zakúpenia permanentky 
na VEKO 30 € - 22 vstupov

térsky bodovací turnaj MMA).
Samuel Stanislav – vicemajster Európy 
NAGA v grapplingu PARÍŽ 2012.
Ladislav Koky – majster  Slovenska 
juniorov za rok 2016. V roku 2017 doká-
zal zvíťaziť v troch profesionálnych zá-
pasoch v rade.  Vo východoeurópskom 
rebríčku profesionálnych bojovníkov  
MMA vo váhe do 61kg sa nachádza na 
98. mieste.  V slovenskom rebríčku za 
rok 2017 sa nachádza na 3 mieste.
Leonard Spišský – medailista z viacero 
medzinárodných podujatí v grapplin-
gu. Víťaz všetkých štyroch amatérskych 
MMA zápasov ( zatiaľ neporazený ).  Vo 
východoeurópskom rebríčku amatér-
skych bojovníkov MMA sa nachádza na 
vynikajúcom 6. mieste.

Miroslav Holub – víťaz grapplingového 
turnaja New Grappling League – Brati-
slava 19.2.2017 v mužskej kategórii.  Vo 
východoeurópskom rebríčku profesio-
nálnych bojovníkov  MMA vo váhe do 
61kg sa nachádza na 93. mieste.

AJ TENTO ROK NÁS MÔŽETE PODPORIŤ 
2% PRÍJMU Z VAŠICH DANÍ . 

ĎAKUJEME ZA VAŠU PODPORU!

KLUB SEBAOBRANY WING TSUNG, 
ESCRIMA  -   Predmestie 12, 054 01 Le-
voča
právna forma: občianske združenie
IČO: 42080410

Dávid Kedžuch

VOĽNÝ ČAS, ŠPORT
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KULTÚRA, INZERCIA
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Poďte sa s nami pozrieť do nášho farebného sveta. 
Srdečne Vás pozývame na výstavu prác žiakov Spojenej školy in-
ternátnej v Levoči.
Výstava sa bude konať v priestoroch kaviarne ELara v Spišskej 
Novej Vsi dňa 18.3.2018 o 16.00. 
Privítajú Vás diela vytvorené žiakmi so zrakovým a mentálnym 
postihnutím a taktiež občerstvenie pripravené žiakmi našej Prak-
tickej školy. Vystavené obrazy je možné si zakúpiť a tak malou 
troškou prispieť na dobrú vec. 
Výstava bude trvať do 8. 4. 2018. Tešíme sa na Vašu účasť. 

LEVOČSKÁ MESTSKÁ KNIŽNICA
PODUJATIA NA MAREC - MESIAC KNIHY

DEŇ ĽUDOVEJ ROZPRÁVKY
16. marec (piatok) - Detské oddelenie knižnice
Pre druhý stupeň základných škôl máme pripravenú prezentá-
ciu tvorby a následne zábavno-edukačný kvíz zo života sloven-
ského rozprávkara Pavla Dobšinského.

Organizované bábkové predstavenie TULÁČIK A KLÁRA
23. marec (piatok) - Divadelná sála mestského divadla
O 10:00 hod. a 14:00 hod. 
Interaktívne predstavenie pre deti od 3 do 6 rokov s výtvarnou 
dielňou. Príbeh malého Tuláčika a jeho najlepšej kamarátky 
Kláry. Spoločne putujú svetom, učia sa jeden od druhého chá-
pať ľudský a zvierací svet.
Vstup: 1,50 €
Prípadný záujem je potrebné vopred ohlásiť na tel. č. 0915 303 566

NOC S ANDERSENOM
23. marec (piatok) - Detské oddelenie knižnice
Každoročné obľúbené podujatie, kedy niekoľko detských čita-
teľov prenocuje v knižnici a užije si bohatý zábavný program. 

PODUJATIA POČAS CELÉHO MARCA:
Počas mesiaca knihy sme pre Vás  v knižnici pripravili podujatia 
ZÁŽITKOVÉHO ČÍTANIA, INFORMAČNÚ VÝCHOVU a NETRADIČ-
NÚ HODINU SLOVENSKÉHO JAZYKA na tému povesti.

ZIMA V LESE (počas celého marca)
Environmentálna aktivita s lesníkom je zameraná na rozvoj poz-
natkového systému menších detí formou zážitkového učenia 
priamo v teréne – v lese. Využitím kníh pri skúmaní a hľadaní 
stôp v snehu, dáme deťom (1. - 4. roč. ZŠ) priestor na vyhľadá-
vanie informácií z dôveryhodného zdroja. 
Podľa stôp zistíme, aké zvieratká chodia ku kŕmidlu pre potra-
vu.  Pri prechádzke lesom sa deti dozvedia, ako sa starať o vtá-
čiky a lesnú zver v zimnom období.
V prípade záujmu sa stačí teplo obliecť, obuť nepremokavú 
obuv, zobrať si do ruksaka teplý čaj, desiatu a môžeme sa spolu 
vydať na cestu do lesa. 
Termín dohodneme týždeň vopred formou emailu, osobne 
alebo telefonicky.
Kontakt: p. Žihalová 
(msks.kniznicadetske@levoca.sk, 053/4512202, 0910 788 895)

PODUJATIA V GALÉRII MESTA LEVOČA: 
Súbor sprievodných podujatí k výstave Súkromný priestor. Po-
čas celého trvania výstavy (do 27.4.2018) bude knižnica reali-
zovať súťaž ilustrácií, Ako vzniká kniha, rozhovor s ilustrátorkou 
Renátou Milčákovou. 
Bližšie informácie v knižnici.

TÝŽDEŇ SLOVENSKÝCH KNIŽNÍC
Vyhlasuje ho Slovenská asociácia knižníc v spolupráci so Spol-
kom slovenských knihovníkov, so zámerom pozitívne zviditeľ-
ňovanie knižnice ako kultúrnej a vzdelávacej inštitúcie pro-
stredníctvom najrozmanitejších podujatí a aktivít. Zapájajú sa 
do neho všetky typy knižníc z celého Slovenska.
Levočská mestská knižnica počas tohto týždňa (5. - 9. marca 
2018) svojim čitateľom odpustí poplatky z oneskoreného vrá-
tenia kníh.

Milí čitatelia,
dňa 8.3.2018 a 24.3.2018 bude knižnica z technických príčin ZATVORENÁ!

Za pochopenie ďakujeme.



Akcia 1 + 1/2 platí pre dvojicu, ktorá príde spolu.
Dámske + pánske alebo detské strihanie za polovicu ceny.

Pre stále klientky máme v ponuke DENNÚ ÚPRAVU za 
zvýhodnené ceny. Viac info v kaderníctve.

Akcia 1 + 1/2 platí do konca marca 2018!

VETROVÁ 5, LEVOČA

Kadernícky salón KATY kadernictvokaty

objednávky 
od 5. marca
0944 622 514

PRACUJEME  
S PROFESIONÁLNOU  
VLASOVOU KOZMETIKOU




